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Abstract 

I början av 1900-talet ansågs radium vara ett försäljningsargument för olika 

hushållsartiklar. Föreliggande studies syfte var att undersöka hur förhållandet till radium i 

hushållsnära varor såg ut i Sverige under tidsperioden 1900–1930. Syftet var även att 

undersöka vilka argument, om helbrägdagörande och vetenskapliga, som gavs för att sälja 

dessa produkter. Ur detta syfte skapades följande frågeställningar. 1. Hur skildrades 

radiumets olika aspekter i artiklar och annonser? 2. Vilka psykologiska- och medicinska 

tillstånd beskrevs dessa produkter vara bra för? 3. Vilka anspråk på medicinsk och 

vetenskaplig kunskap legitimerade användandet av dessa produkter? 4. På vilket sätt 

framkom det i annonser och artiklar hälsorisker med användandet? Som källmaterial 

användes artiklar och annonser ur två dagstidningar. Utöver dessa användes ett antal 

artiklar skrivna av kemisten John Landin. Materialet tolkades ur media- och 

medicinhistorisk synvinkel. Med tematisk analys skapades fem huvudkategorier: 

medicinska, skönhets-, psykologiska, vetenskapliga och strukturella argument för att 

använda radioaktiva hushållsprodukter. Resultatet pekade på att produkterna legitimeras 

genom bland annat medicinsk och vetenskaplig expertis. Radiumets nyttoaspekter 

framhölls, då radiumet sades bota allehanda sjukdomar. Inga risker framhölls med 

användandet. Därefter diskuteras studiens resultat kopplat till ställda frågeställningar och 

tidigare forskning samt samtidsrelevans. Slutligen diskuteras undersökningens styrkor och 

svagheter. 

Nyckelord: radium, annons, kvalitativ studie, hushållsvaror, radioaktivitet 
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Abstract (in English) 

At the beginning of the 20th century, radium was considered a selling point for various household 

items. The purpose of the present study was to investigate how the relationship to radium in 

household goods looked like in Sweden during the period 1900-1930. The purpose was also to 

investigate what arguments, about healing and scientific, were given to sell these products. For 

this purpose, the following questions were created. 1. How is radium described in articles and 

advertisements? 2. What psychological and medical conditions are these products described to be 

good for? 3. What claims to medical and scientific knowledge legitimized the use of these 

products? 4. In what way do advertisements and articles presented any health risks with their use? 

As source material, articles-, and advertisements from two daily newspapers were used. In 

addition, several articles written by the chemist John Landin were used. The material was 

interpreted from media and medical historical point of view. With thematic analysis, five main 

categories were created: medical, beauty, psychological, scientific, and structural arguments for 

using radioactive products. The results indicated that the products were legitimized through, 

among other things, medical and scientific expertise. The usefulness of radium was emphasized 

when radium was said to cure all kinds of diseases. No risks were emphasized with the use. Then 

the results of the study are discussed in connection with questions asked and previous research 

as well as contemporary relevance. Finally, the strengths and weaknesses of the survey are 

discussed. 

Keywords: radium, advertisement, qualitative study, household goods, radioactivity
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I. Inledning

Människor har alltid längtat efter god hälsa, både psykisk och fysisk. Idealet om ett friskt

och hälsosamt liv har använts av olika företag i annonser som ett säljargument för diverse 

produkters hälsofördelar. Idéhistorikern Roger Qvarsell menar gällande annonsen att ”Den 

kan ge tyngd åt vissa livs- och konsumtionsideal, men bara om dessa representerar något 

slags värde för de berörda.”1 Bo Sundin påstår i den kupade handen att det inte är givet hur 

ny teknik eller nya företeelser tolkas. Nya tekniska landvinningar och nya kulturfenomen 

har ofta setts ur olika perspektiv. Fenomenet att något ses som nyttigt och sedan farligt, 

eller tvärt om, är universellt och uppkommer under olika tidsepoker och i olika sociala 

sammanhang.2 Tolkandet av ny teknik förändras över tid och en företeelse eller produkt får 

därmed ny betydelse eller ses i annat ljus. Olika tankemodeller var under början av 1900-

talet och de följande seklen i ropet om radioaktivitetens, i form av radium, farlighet eller 

hälsofördelar. Författaren Peter Olausson påtalar i sammanhanget att-, om världens ledande 

fysiker och läkare inte kunde komma överens om vad som var farligt, ofarligt eller rentav 

nyttigt, hur skulle då pressen och allmänheten förväntas hänga med om radiums nytta under 

det tidiga 1900-talet? Enligt Olausson förekom olika hypoteser och teorier angående detta, 

och att dessa var mer eller mindre välgrundade och motstridiga.3 

Fenomenet är något som inte är unikt för den undersökta tidsperioden.  Det som den här 

studien undersöker har bäring på andra liknande företeelser under andra tider. Vi står med 

andra ord inför ett återkommande fenomen. Den vetenskapliga legitimeringen är också 

något som förekommer under olika historiska skeenden, såväl dåtid som nutid. Detta har 

undersökts såväl mediehistoriskt som vetenskapshistoriskt. Michael Håkansson nämner till 

exempel användandet av bekämpningsmedlet DDT.4 Där övergick den initiala entusiasmen 

till insikt om medlets faror. Många av dagens tankar kring olika former av helbrägdagörande 

medel och praktiker har också en liknande grund. Till exempel den framväxande ”New 

Age-rörelsen” med exempelvis helande kristaller. Det kan också vara påståenden om 

kosmetiska produkters verkan på synligt åldrande eller minskning av rynkor. Exempel på 

nutida produkter och beteenden som ansetts hälsovådliga är chipsätande på grund av dess 

innehåll av akrylamid, användande av digitala produkter såsom läsplatta och mobiltelefon 

samt tankar kring mobiltelefoners påverkan på hjärnan eller faran med 5G-nätets 

utbyggnad.  

1 Roger Qvarsell, ”Att sälja hälsa” i Reklam och hälsa. Levnadsideal, skönhet och hälsa i den svenska reklamens 
historia, red. Roger Qvarsell, & Ulrika Torell, (Stockholm: Carlssons, 2004) s. 13. 

2 Bo Sundin, Den kupade handen, (Stockholm: Carlssons, 2006), s. 12–13. 
3 Peter Olausson, Radium och skönhet, 2011, s 1.  

https://www.vof.se/folkvett/ar-2011/nr-4/radium-och-skonhet/ , s. 1[hämtad 2022-04-25, utskrift hos 
författaren].  

4 Håkansson, Michael (red.) ”DDT” i Skogsencyklopedin 2000, s. 1. 
https://www.skogen.se/glossary/ddt, [hämtad 22-07-04, utskrift hos författaren] 

http://www.vof.se/folkvett/ar-2011/nr-4/radium-och-skonhet/
http://www.vof.se/folkvett/ar-2011/nr-4/radium-och-skonhet/
https://www.skogen.se/glossary/ddt
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De radiumhaltiga produkterna tänktes bota allehanda sjukdomar och upplevd problematik 

både inom det somatiska och det psykologiska området. En anledning till att radium 

förknippades med hälsa hade att göra med de hälsobrunnar som hade radioaktivt vatten.  

Besök på dessa hälsobrunnar krävde dock goda ekonomiska förhållanden. Hur kunde man 

uppnå samma hälsofördelar i hemmet, frågade man sig?5 I denna studie undersöks i vilken 

grad och på vilket sätt annonser beskrev radiumets hälsopåverkan i hushållsvaror i Sverige 

under tidsperioden 1900–1930.6 Vilka argument gavs för att sälja dessa produkter?  

 

 

 
 

 

Figur 1: Bilden föreställer en annons från Bolaget Radiumemanation, Knut Landin & C:o för emanator i hemmet. 

Bilden är hämtad från medicinhistoriska museet och kan laddas ner från: 

https://medicinhistoriska.sahlgrenska.se/utstallningar/manadens-foremal/2012/ [hämtad 22-07-04]. 

 

Uppsatsens disposition 
Denna uppsats är disponerad på följande vis: Efter inledningen följer ett stycke som 

försöker ringa in det problemområde vi rör oss inom. Stycket innehåller även det syfte och 

de frågeställningar som studien vill besvara. Efter detta stycke ringas studiens teoretiska 

utgångspunkter in. Den tidigare forskning som genomförts beskrivs i ett separat kapitel. 

 
5 Olausson, 2011, s. 1  
6 Radioaktivitet kallas fenomenet när atomkärnor spontant sönderfaller i mindre delar,  samtidigt som de 

avger joniserande strålning. Radium kan sönderfalla till gasen radon. Radiumemanation är när vanligt 
vatten aktiveras med et radioaktivt ämne och därmed avger radongas eller gör vattnet radioaktivt. 

https://medicinhistoriska.sahlgrenska.se/utstallningar/manadens-foremal/2012/
https://sv.wikipedia.org/wiki/Radon
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Därefter följer ett metodkapitel som beskriver hur studien har genomförts och med vilka 

metoder källmaterialet har analyserats. Efter det stycket följer de empiriska kapitlen med 

resultatredovisning, därefter följer en sammanfattning av studiens resultat samt en 

diskussion där denna studies resultat ställs mot tidigare forskning och de frågeställningar 

som ställdes initialt. I stycket diskuteras även studiens styrkor och svagheter. Därefter följer 

ett kapitel med avslutande reflektioner. 

 

Syfte och frågeställningar 

Idéhistorikern Roger Qvarsell hävdar i ”Att sälja hälsa” att man genom att studera reklam 

kan komma åt ”annars svåråtkomliga föreställningar och ideal.”7 Reklamen kan vara ”bärare 

av information om samtidens sociala och kulturella förhållanden.”8 Man bör därför lägga 

fokus på och undersöka reklamens kontext. Det blir viktigt att undersöka vilka undertexter 

som finns i reklambudskapet. På vilket sätt gestaltade reklamen samtidens hälsoideal och 

hur framfördes och giltighetsförklarades argumenten för att använda dessa produkter? 

 

Denna studie undersöker hur radiumfrågan i facktidskrifter, redaktionellt pressmaterial 

samt i kommersiella annonser för radioaktiva hushållsnära varor såg ut i Sverige under 

tidsperioden 1900–1930. Syftet är även att undersöka vilka argument, om helbrägdagörande 

och vetenskapliga, som gavs för att sälja dessa produkter. Forskningsfrågan är alltså hur 

dessa produkter presenterades utanför vetenskapssamhället och studien vill belysa vilka 

medel som användes för att få befolkningen att använda dessa samt-, tänka att de var 

verkningsfulla och därtill oskadliga. Ur detta syfte skapas nedanstående frågeställningar. 

 

• Hur skildrades radiumets olika aspekter i artiklar och annonser? 

• Vilka psykologiska- och medicinska tillstånd beskrevs dessa produkter vara 

bra för? 

• Vilka anspråk på medicinsk och vetenskaplig kunskap legitimerade 

användandet av dessa produkter? 

• På vilket sätt framkom det i annonser och artiklar hälsorisker med 

användandet? 

 

Studiens tidsmässiga avgränsning motiveras av att radioaktivitetens avigsidor framställdes 

alltmer under följande år och att radioaktivitet därmed fick en alltmer negativ klang. 

 

Teoretiska utgångspunkter 
Studien ligger i gränslandet mellan mediehistoria och vetenskapshistoria. Fenomenet har 

mediehistorisk bäring genom att studiens källmaterial består av annonser och artiklar i 

 
7 Qvarsell, 2004, s. 12.  
8 Qvarsell, 2004, s. 14. 
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dagspress samt artiklar skrivna av kemisten John Landin. Genom radiumets användning i 

medicinen var framträdande var ytterligare en utgångspunkt medicinhistoria. Teoretiskt 

utgår denna studie således både från medicinhistoria och mediehistoria. Idé- och 

lärdomshistorikern Anders Ekström beskriver i inledningskapitlet av Den mediala vetenskapen 

hur vetenskapen kan influera media och kallar det då vetenskapernas mediehistoria - ett 

forskningsfält som denna studie kan placera sig inom.9 

 

Socialantropologerna Julie Sascia Mewes och Estrid Sørensen menar att det finns ett glapp 

mellan samhällsutvecklingen och teknikutvecklingen. Om materiella objekt kan vara 

centrala för vårt sätt att interagera blir det viktigt att utveckla metoder för att studera 

föremål ur ett samhällsperspektiv.10  Vi behöver då gå förbi tanken att tekniska föremål är 

passiva verktyg som finns där oavsett det omgivande samhället. Studies of technology (STS) 

beskrivs av ett svenskt forskarlag vid Göteborgs universitet på följande sätt: “Current 

research at the department focuses on the boundaries between science and politics, nature 

and culture, and expertise and lay knowledge. We research practices where scientific 

knowledge is produced, used and diffused.”11  

 

Idéhistorikern Bo Sundin framhåller i sin text Den kupade handen att teknik och samhälle 

hänger intimt samman. Den teknik som används är kulturprodukter och knutna till sin tid 

och kontextuella sammanhang. Han påpekar vidare att inlärning och planering krävs för att 

en människa ska använda redskapen och att dessa har skapats genom en social och kulturell 

tradition.12  De norska professorerna Kristin Asdal och Ingunn Mosel menar dock att man 

inte alltför mycket ska förlita sig på kontexten. ”On one hand, the ambition was to avoid 

the internalist trap, that is, explaining science exclusively by its own inner logic. On the 

other hand, one sought to avoid reducing science to a function of its social context.”13  

 

Vetenskapssociologerna Trevor Pinch och Wiebe Bijker påpekar att kunskap är dock aldrig  

är neutral utan alltid  är kopplad till vissa aktörer, epoker och platser: ”Technological 

innovation takes place in a wide range of circumstances and historical epochs and that the 

import which can be attached to basic science therefore probably varies considerably.”14 

Människor har med andra ord under skilda tidsepoker brottats med olika uppfattningar om 

vad som kan räknas som giltig kunskap och etablerad vetenskap. Detta är i linje den tes 

 
9 Anders Ekström, ”Vetenskaperna, medierna, publikerna”, i Den mediala vetenskapen, red.  Anders Ekström 

(Nora, Nya Doxa. 2003), s. 9–12. 
10 Julie Sascia Mewes, & Estrid Sørensen. “The things to come-Introduction”, Ethnographies of Objects in 

Science and Technology Studies, (Bochum: Ruhr University 2017), s. 1-89. 
11 Science and Techology Studies (STS) 2021, s. 1. https://www.gu.se/en/research/science-and-

technology-studies-sts [hämtad 2022-03-22].  
12 Sundin 2006, s. 12–13. 

13 Kristin Asdal & Ingunn Moser. "Experiments in context and contexting”, Science, Technology, & 
Human Values 37:4 (2012), s. 293. 

14 Trevor J. Pinch & Wiebe Bijker, “The social construction of arts, and artifacts: Or How the Sociology of 

Science and the Sociology of Technology Might Benefit Each Other”, Social Studies of Science nr 3 (1984), s. 403. 

http://www.gu.se/en/research/science-and-technology-studies-sts
http://www.gu.se/en/research/science-and-technology-studies-sts
http://www.gu.se/en/research/science-and-technology-studies-sts
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som framförs i Den mediala vetenskapen.15 Där betonas det ömsesidiga beroendet mellan 

allmänheten och vetenskapen. 

 

I den här studien handlar det om hur hälsofördelar legitimerades och sågs som giltig 

kunskap utanför vetenskapssamhället. Utgångspunkten är att det är inte självklart hur ny 

teknik tolkas. Det var motstridiga budskap som nådde ut till allmänheten under den tid som 

studeras i denna studie. Pinch och Bijker beskriver detta spänningsförhållande. 

 

[…] that scientific findings are open to more than one interpretation. This shifts the focus for the 

explanation of scientific developments from the Natural World to the Social World. However, 

although this interpretative flexibility can be recovered in certain circumstances, it remains the case 

that such flexibility soon disappears in science that is to say, a scientific consensus will usually 

emerge as to what the 'truth' is in any particular instance.16 
 

Vilka grupper och personer som bidrog till kunskapsproduktionen – och vilken status dessa 

har – samt deras argument för dess vetenskaplighet och för dessa anspråks legitimitet blir då 

centrala frågeställningar. Kunskap skapas, omformas och får andra innebörder när den 

möter skilda kontexter, skilda sociala sammanhang eller skilda etniska grupper. I denna 

studie undersöks hur vardagliga tankar om hälsa och skönhet kan förstås som intimt 

sammanhängande med den kunskap man tycker sig ha under en viss tidsperiod. 

  

När det gäller mediehistoria så analyserar denna studie vilka hälsoargument som framhölls 

och hur dåtidens kunskap om radiumets användningsområden kommunicerades, som ett 

annonsbudskap men även i de artiklar som användes som källmaterial. Studien undersöker 

vilka mediala förutsättningar som rådde för att föra ut detta budskap under första åren av 

1900-talet i Sverige. Vidare vill studien undersöka vilka förväntningar, idéer och 

föreställningar som radium tillskrevs. Under början av 1900-talet beskrevs ofta radium som 

något nytt mystiskt och oförståeligt ämne som kunde leda till hälsofördelar. Detta fördes 

ut till allmänheten både genom artiklar och annonsmediet. 

 

Idé- och lärdomshistorikern Anders Ekström beskriver i inledningskapitlet av Den mediala 

vetenskapen hur media har presenterat ny vetenskap som ett löfte eller ett hot enligt 

nyhetsmediernas dramaturgi.17 De nya vetenskapliga rönen presenteras sålunda på ett sätt 

som passar medierna. Budskapet som därefter når ut till allmänheten är präglat av ett 

ömsesidigt beroende mellan vetenskapssamhället och medierna, men som når ut till 

allmänheten mycket på mediernas villkor.  Beroendet kan sägas vara som cirkulärt i det att 

allmänhetens kunskap påverkar forskningens fortsatta spridning forskningen, inklusive 

forskningsanslag. Ett antagande här är att distributionen av kunskap inte är neutral utan 

 
15 Anders Ekström, ”Vetenskaperna, medierna, publikerna”, i Den mediala vetenskapen, red.  Anders 

Ekström (Nora, Nya Doxa. 2003), s. 9–12. 
16 Pinch & Bijker, 1984, s. 409. 
17 Ekström, 2003, s. 9–12. 
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beroende av hur den tas emot och presenteras medialt. Vi kan då tala om förhållandet och 

det ömsesidiga beroendet mellan vetenskap och de medier som beskriver denna vetenskap.    

 

Hur kan studien närma sig sitt material och de frågeställningar som ställs?    Undersökningen 

sätts först i relation till en vidare social kontext i det samhälle som rådde under tidsperioden 

och de specifika förhållanden som rådde i början av 1900-talet.   

 

Tidigare forskning 
Mycket lite forskning har skett i Sverige kring annonsers utformning och argument för att 

den breda allmänheten ska använda kommersiella hushållsprodukter som innehåller radium 

i början av 1900-talet fram till 1930. Sökning har gjorts via Stockholm universitetsbibliotek, 

Kungliga biblioteket, Umeå universitetsbibliotek, Google Scholar och internet. I det 

följande ges en bred beskrivning av den forskning som genomförts i Sverige och 

internationellt. 

 

Roger Qvarsell menar att annonsering inte är ett nytt fenomen, det är bara dess uttryck som 

förändras.18 Enligt Henrik Friberg och Malin Svarén i Folkhemmets reklam. En jämförelse mellan 

reklamannonser då och nu sträcker sig annonsens historia långt bak i tiden. Den form av annons 

som vi tänker oss idag kan man hitta redan för brunnsverksamhet under 1600-talet.19 Under 

1800-talet florerade så kallade patentmediciner som uppgavs kunna boka en räcka av olika 

sjukdomar och åkommor.20 En framstående forskare inom det medicinhistoriska området 

är Roy Porter. I en studie som redovisats i Health for sale-quackery in England 1660–1850 

beskriver han de överdrifter som förekommer i annonser för mediciner under slutet av 

1800-talet. ” […] no one has yet undertaken systematic research on the press’s roll in the 

fortunes of quack medicine.” 21 Detta kan liknas vid det Motzi Eklöf fann i en studie av 

annonser för homeopati i Sverige under 1900-talet.22 Annonserna i Eklöfs studie återföljdes 

av ett motstånd från redaktionella artiklar och medicinsk expertis. Detta ledde till olika 

regelverk inom det medicinska området, vilket har inneburit en begränsning kring vilka 

påståenden kring ett medels effektivitet man får hävda i annonser. I en studie i Lychnos 

beskriver Bosse Sundin hur en smörjelse som salufördes i slutet av 1800-talet sas lindra och 

bota allehanda sjukdomar.23 Han visar här hur den traditionella läkevetenskapen försökte 

 
18 Roger Qvarsell, ”Den sjukes skärv. Medicinsk reklam på en växande marknad före 1900”, i Reklam och 

hälsa. Levnadsideal, skönhet och hälsa i den svenska reklamens historia, red.      Roger Qvarsell & Ulrika Torell, 
(Stockholm: Carlssons, 2004), s. 31. 

19 Henrik Friberg & Malin Svarén. Folkhemmets reklam. En jämförelse mellan reklamannonser då och nu 

kandidatuppsats, (Kalmar: Linneuniversitetet, 2010), s. 8–9. 
20 Qvarsell 2004, s. 48. 
21 Roy Porter, Health for sale-quackery in England 1660-1850, (Manchester: Manchester University  Press, 

1989), s. lV. 
22 Motzi Eklöf, ”Läkekonst i motvind. Reklam för homeopati under svenskt 1900-tal” i Reklam och hälsa. 

Levnadsideal, skönhet och hälsa i den svenska reklamens historia red. Roger Qvarsell & Ulrika Torell, (Stockholm: 
Carlssons, 2004), s. 74. 

23 Bosse Sundin, ”Universalsmörjelsen” i Lychnos, (Uppsala: Almqvist & Wiksell, 1987), s. 91–92. 
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kontrollera traditionell folklig naturmedicin och kommersiell medikamenthandel som stod 

utanför apotekens kontroll. Dessa medel ansågs som oskäligt dyra, overksamma och ibland 

skadliga. Han beskriver i studien hur den så kallade patentmedicinen ökade under sent 1800-

tal och tidigt 1900-tal. 

 

I Sverige har det gjorts en studie kring fenomenet radioaktiva hushållsprodukter av 

professor i medie- och kommunikationsvetenskap Göran Eriksson och medieforskaren Lauren 

Alex O´ Hagan vid Örebro universitet.24 De studerade användandet av radioaktiva 

hushållsprodukter under 1910–1940. Författarna fann att marknadsförare utnyttjade 

reklammediets potential och använde olika semiotiska resurser för att beskriva radiums 

positiva egenskaper. Dessa annonser använde vetenskapliga termer och talade i termer av 

teknisk utveckling, för att på så sätt övertyga konsumenterna om produktens hälsofördelar. 

De beskriver hur annonsernas uttryck förändrades över tid från att under 1910-talet 

betonades naturlighet och produktens modernitet och annonserna var närmast förklädda 

till redaktionellt material. På 1920-talet legitimerades produkterna med vetenskaplig 

kunskap. Annonserna vände sig då mera till dem som lider av ohälsa och betonade 

välbefinnande. Enligt Eriksson och O´ Hagan dominerades annonserna under 1930-talet 

av anekdotiska berättelser och deras innehåll kopplades till abstrakt vetenskap. Under 30-

talet illustrerades i annonser dessutom sjukdomens vedermödor för individen, snarare än 

botemedlet för ohälsan. 

 

Den tyska vetenskapshistorikern Maria Rentetzi diskuterar i boken Trafficking material and 

gendered experimental practices radiumets olika identiteter – som både vetenskapligt objekt och 

hushållsvara – och använder begreppet ”trafficking-material” för att förstå dessa identiteter 

samt för att utforska deras cirkulationsvägar.  Hon menar att dessa identiteter färdas mellan 

den vetenskapliga världen till konsumtionsvärlden. Deras huvudsakliga egenskap är 

förmågan att ta på sig flera olika identiteter och då delas och överföras mellan dessa 

världar.25 

 

I en studie av de spa i Tyskland som bedrev terapi med radioaktivt vatten återger historikern 

Caitlin Murdock hur hälsoeffekter och faror diskuterades publikt i Tyskland redan under 

1900-talets första tre decennier.26 Radiumspas fördelar blev kopplade till nya vetenskapliga 

upptäckter, nya idéer om helande och en framväxande social välfärdsstat samt en vision om 

modern hälso- och konsumtionskultur.  Spaägarna och andra tillverkare av radioaktiva 

varor marknadsförde radioaktiv behandling genom att koppla samman flera typer av 

vetenskaplig expertis. Olika tillverkare övergav tidiga påståenden om att alla radioaktiva 

 
24 Göran Eriksson & Lauren Alex O´ Hagan, “Selling “Healthy” Radium Products With Science: A 

Multimodal Analysis of Marketing in Sweden 1910–1940,” Science Communication, 43:6, 740–767, (2021).  
25 Maria Rentetzi, Trafficking material and gendered experimental practices. (Columbia: Columbia    University 

Press, 2007), s. 6–7. 
26 Caitlin E. Murdock, “Selling Scientific Authority: Radium Spas, Advertising and Popular 

Understandings of Radioactivity in Germany, 1900–1937”, German History, 35:1, (2016). 
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behandlingar var säkra och effektiva, och hävdade i stället att behandlingar endast skulle 

ske under deras expertövervakning. Murdock beskriver hur de använde moderna 

reklamtekniker och konsumentskyddslagar för att diskreditera sina konkurrenter. 

 

Enligt Peter Olausson var att gå på spa för dess radiumhaltiga vatten inte något för folk i 

gemen.27 Möjligheten skapades därför att göra sin egen spakur i hemmet.  Konstnären Cécile 

Raynal och historikern Thierry Lefebvre beskriver hur spridningen av radioaktiva varor 

under 20- och 30-talen ledde till lagar där utgångspunkten var att radioaktiviteten sågs som 

farlig för hälsan. I mitten av 30-talet började den allmänna opinionen svänga kring 

radioaktivitetens farlighet.28 En stor mängd internationell forskning har genomförts kring 

och om the radium girls.29 Det handlar här om unga flickor som drabbades av fatala och 

ibland dödliga biverkningar då de arbetade med att slicka på penslar för att få dem spetsiga 

i en fabrik som tillverkade självlysande radioaktiva urtavlor. Onkologen Roger Macklis 

beskriver i ”the man who drank radioactive water until his jaw fell of” om ett 

uppmärksammat fall av radiumförgiftning.30 En av anledningarna till att fallet 

uppmärksammades i pressen var att den drabbade mannen, industrimagnaten Eben Byers, 

tillhörde societeten och var en känd idrottsman. Redan 1933 skrev fysikern Robley Evans: 

“In some circles victims of radium poisoning are regarded as curiosities and the view 

advanced that careful studies of the cases-particularly such fundamental studies as the 

distribution of radium in the system are of secondary importance.”31 En parallell företeelse 

till framhävandet av radiumets positiva egenskaper var när man framförde arsenikens 

hälsofördelar. I avhandlingen Arsenikprocessen undersöker Thomas Hillmo debatten kring 

detta ämne.32 Enligt honom kunde arsenikens farlighet undersökas medicinskt först i slutet 

av 1800-talet. Han skriver också att användningen av arsenik ökade under 1920-talet då 

arsenikens nackdelar sågs som överdriven. Det gjorde att arsenikens fördelar framhölls i 

annonser under de första decennierna av 1900-talet trots den debatt som rådde i slutet av 

1800-talet. Enligt den allmänna uppfattningen var arsenik inte farligt. Enligt Hillmo var 

tanken att ”ont ska med ont fördrivas” rådande, detta särskilt då arsenik sågs som ett 

botemedel mot syfilis. 33 

 

 
27 Peter Olausson, Blindspår. Vetenskap på villovägar, (Stockholm: Leopard 2012) s. 55. 
28 Cécile Raynal, & Thierry Lefebvre, 2014, “Tho-Radia: the history of a range beyond cosmetics”, 

https://cosmeticobs.com/en/articles/leffet-miroir-42/tho-radia-lhistoire-dune-gamme-au-dela-de-la-
cosmetique-2352  [hämtad 22-05-11] 

29 Se exempelvis: Cohen, D. E., & Kim, R. H. “The legacy of the radium girls”. JAMA dermatology 153:8, 
(2017), s. 801; Clark, Claudia. “Radium girls, women and industrial health reform: 1910-1935”. University 
of North Carolina Press, (1997); Richard B. Gunderman & Angela S. Gonda "Radium girls." Radiology 
vol. 274, nr 2, (2015). 

30 Roger, M. Macklis, “The great radium scandal.” Scientific American 269:2, (1993). 
31 Robley D. Evans, “Radium poisoning a review of present knowledge.” American Journal of Public Health 

and the Nation’s Health nr 10, (1933). s. 1017. 
32 Thomas Hillmo, Arsenikprocessen: debatt och problemperspektiv kring ett hälso-och miljöfarligt ämne i   Sverige 1850–

1919, Avhandling (Linköping: Linköpings universitet, 1994).  
33 Hillmo, 1994 s. 38. 

https://cosmeticobs.com/en/articles/leffet-miroir-42/tho-radia-lhistoire-dune-gamme-au-dela-de-la-cosmetique-2352
https://cosmeticobs.com/en/articles/leffet-miroir-42/tho-radia-lhistoire-dune-gamme-au-dela-de-la-cosmetique-2352
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Rachel Dodds med kollegor fann i sin studie av reklam olika vetenskapligt utformade 

påståenden för att övertyga konsumenter om fördelarna med de produkter som 

salufördes.34 Av studien framgår att vetenskaplig medvetenhet kan spela en stor roll i 

konsumenternas förmåga att kritiskt granska vetenskapligt och pseudovetenskapligt 

baserade reklampåståenden. 

 

Maria Rentetzi beskriver hur industrin i USA under nittonhundratalets första decennier 

kontrollerade radiumutvinning och tillhörande produktion samt marknadsföring. 

Industriell forskning var tydligt skild från den som utfördes i akademiska miljöer.35 Detta 

öppnade möjligheten för företag att utveckla sin radiumverksamhet. Radium sågs som en 

kommersiellt framgångsrik innovation och många radiumprodukter utvecklades för allmänt 

bruk. Detta såg vetenskapssamfundet som ett slöseri med radium och de argumenterade 

för exklusiv medicinsk användning av materialet. Medan forskare behandlade radium som 

ett forskningsobjekt, ansåg entreprenörer att det var en ovärderlig källa till ekonomisk 

framgång. Rentetzi menar att branschens bristande engagemang under början av 1900-talet 

i att involvera akademiska forskare i stället ledde till utveckling av intern kompetens och 

forskning som var avgörande för företagets framgång. Den traditionella idén om att 

kunskap har sitt ursprung i ett vetenskapligt laboratorium och sedan överförs till en 

industrianläggning passade då inte in. Tvetydigheten hos vissa medicinska fynd förbisågs. 

Det som blev viktigt var att i vinstsyfte marknadsföra nya medicintekniska produkter.  

 

I boken Half lives från 2020 beskriver historikern Lucy Jane Santos hur vetenskapen och 

medicinen inte visste hur och när det nyupptäckta ämnet radium fungerade. “The majority 

of medical experiments, fuelled largely by hope and enthusiasm rather than scientific 

knowledge, were made by practitioners in good faith, albeit with an imperfect of the 

material they were working with.”36 

 

Ovanstående forskare undersöker i sina respektive studier hur ny vetenskap kan föras ut till 

allmänheten och hur denna kunskap har förenklats eller förvanskats samt har använts i 

kommersiellt syfte. Det forskningsläge denna studie skriver in sig i är sammanfattningsvis 

hur produkter gällande nya vetenskapliga upptäckter presenteras i annonser och artiklar i 

vetenskapliga tidskrifter och dagstidningar.  

 

Metodologiska överväganden och studiens avgränsning  
Studien är avgränsad till att omfatta tiden mellan 1900 och 1930. Anledningen till att just 

denna period är intressant är att det var då som radioaktivitet sågs som hälsobringande. 

 
34 Rachel, Dodds, Rachel E, Tsee ̈lon, Efrat & Weitkamp, Emma. L. C. “Making sense of scientific claims 

in advertising. A study of scientifically aware consumers”, Public Understanding of Science 17:2, (2008). 
35 Maria Rentetzi, “The US radium industry: Industrial in-house research and the commercialization of 

science, Minerva 46:4, 437–462, 2008, s. 437. 
36 Lucy Jane Santos, Half lives (London: Icon, 2020), s. 86. 
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Under den senare delen av tidsperioden framställdes dock radioaktivitetens avigsidor och 

radioaktivitet kom med tiden att alltmer ses som något negativt. Göran Eriksson och 

Lauren Alex O´ Hagan beskriver i sin artikel i tidskriften Science Communication att antalet 

annonser i dagspress minskade kraftigt efter 1935. Det är anledningen till att gränsen för 

studiens omfattning sattes vid 1930. 

 

För att besvara studiens frågeställningar analyseras hur annonser framförde argument, 

hälsomässiga och vetenskapliga, för att använda dessa produkter. Valet av källmaterial och 

de avgränsningar som görs i studien har också sin grund i den förekommande 

teknikoptimism och framtidstro som rådde i Sverige under det historiska skede jag vill 

undersöka. Vårt land hade ju ställts utanför första världskrigets fasor. Den 

föreställningsvärld som annonserna gav uttryck för har relevans för att förstå och analysera 

sambandet mellan konsumerande av dessa produkter och det rådande samhällsklimatet hos 

grupper som hade råd att inhandla produkterna. Frågor som hur kunskapens legitimerades 

i annonser, deras retoriska grepp, de kunskapsanspråk som framfördes i annonserna och 

den aktuella sociala kontextens betydelse var viktiga facetter i analysen av mitt källmaterial.  

En viktig person när man ska studera radium i hushållsnära produkter var kemisten John 

Landin. Därför har sju av hans publicerade artiklar tagits med som källmaterial och hans 

livsgärning beskrivits. Han var en central person när det gäller att föra ut radium till 

allmänheten i form av sin profession och anseende inom området. Landins artiklar 

analyserades utifrån studiens frågeställningar. 

 

En tematisk analys av källmaterialet genomfördes för att få en schematisk översiktsbild av 

materialet. Tillvägagångssättet beskrivs i en artikel av Virginia Braun och Victoria Clarke.37 

Författarna redogör i artikeln för analysens olika faser: Först bekantar man sig med data (i 

mitt fall källmaterialet) för att därefter generera koder. Efter det söker man efter teman och 

efter att ha återvänt till dem ger man dem namn. Analysen var menad att svara på de tre 

första forskningsfrågorna: 1. Hur skildrades radiumets aspekter i artiklar och annonser? 2. 

Vilka medicinska och psykologiska tillstånd beskrevs dessa produkter vara bra för? 3. Vilka 

anspråk på medicinsk och vetenskaplig kunskap legitimerade användandet av dessa 

produkter? Efter ett flertal genomläsningar noterades mönster i materialet, därefter 

skapades meningskategorier som beskrev argument för olika kunskapsanspråk. Detta 

tillvägagångssätt kan man benämna som ett närmande som sker cirkulärt där varje 

omläsning av källmaterialet ger en ny mening och därmed ett nytt sätt att beskriva det 

meningsbärande innehållet.38 I detta skede av analysen genomfördes en 

argumentationsanalys så som den beskrivits av Charlotte Jørgensen och Merete Onsberg. 

Den utgår från logikern Stephen Toulmins modell, som kan användas i olika 

 
37 Virginia Braun & Victoria Clarke, “Using thematic analysis in psychology”, Qualitative     Research in Psychology 3:2 

(2006), s. 86–93. 
38 Detta är ett tillvägagångssätt som beskrivs i Lennart Olausson, ”Från text till text”, Idéhistoria i tiden, red. 

Nils Andersson & Henrik Björk (Stockholm: Symposion, [1994] 2008), s. 20. 
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sammanhang.39 Det analysbegrepp som användes i studien var olika annonsers anspråk på 

legitimering. Hur såg den retoriska argumentationen ut, det vill säga hur användes de 

framförda argumenten som en garant för att få mottagaren att anta en viss ståndpunkt i 

fråga om dessa varor?.40 Det kan till exempel handla om den profession eller annan expertis 

inom ämnesområdet som framförs. Denna del av analysen var tänkt att svara på 

forskningsfrågan: Vilka anspråk på medicinsk och vetenskaplig kunskap som legitimerade 

användandet av de produkter som förekom i annonserna? Avsikten var att   identifiera typer 

av argument och vilken kvalité som argumenten framförs med. Den fjärde forskningsfrågan 

(På vilket sätt framkom det i annonser och artiklar hälsorisker med användandet?) 

besvarades genom genomgång av samtligt källmaterial. Avslutningsvis analyserades den 

historiska kontext där dessa argument framträdde och deras sociala legitimitet.   

 

Källmaterial 

Som källmaterial används redaktionella artiklar och annonser ur de två dagstidningarna 

Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet under perioden 1900–1930 och av sju artiklar skrivna 

av John Landin kring radioaktivitet i allmänhet och radium i synnerhet.  

 

Val av källmaterial görs i första hand utifrån att jag ska kunna besvara studiens 

frågeställningar. En grund för urvalet är studiens tidsmässiga omfattning, det vill säga att de 

artiklar eller annonser som valdes ut skulle vara publicerade mellan 1900 och 1930. 

Annonserna utgör huvudmaterialet men jag har även velat undersöka den journalistiska 

bevakningen av området som ett sätt att få en bild av hur radium initialt behandlades och 

presenterades för en större publik och att detta ger ett sammanhang åt det som senare 

kommer i form av hushållsnära produkter. Vid val av källor har hänsyn också tagits till att 

dessa skulle vara tidsmässigt utspridda under den undersökta tidsperioden. Valet av 

dagstidningar gjordes med utgångspunkt i att Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet var de 

tidningar som hade störst upplaga under den tid som undersöktes. Flera av de annonser 

eller annat redaktionellt material som hittades liknande varandra. Eftersom det inte var 

möjligt eller meningsfullt att använda alla annonser eller motsvarande gjordes ett urval där 

materialets representativitet fick styra. Valet föll med andra ord på annonser eller 

motsvarande som fick representera en grupp identiska annonser. På så sätt kunde 

annonsernas mångfald och förändring tas sig uttryck i urvalet. I sökningarna användes 

sökorden radium och radioaktivitet. I Dagens Nyheter hittades 1793 artiklar och annonser. I 

Svenska Dagbladet hittades 1635 artiklar och annonser. Vilka av dessa som valdes ut framgår 

av förteckningen nedan. När det gäller artiklarna av Johan Landin har urvalet gjorts utifrån 

att de skulle behandla ämnet radium eller radioaktivitet och vara författade under den 

undersökta tidsperioden. Här användes alla artiklar som uppfyllde dessa kriterier. De 

redaktionella artiklar, i de två dagstidningarna, som valdes ut var publicerade mellan 1900 

 
39 Charlotte Jørgensen & Merete Onsberg, Praktisk argumentation (Ödåkra: Retorikförlaget,  2017), s. 14–18. 
40 Jørgensen & Onsberg, 2017, s. 22. 
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och 1905. Artiklarna författade av John Landin var skrivna mellan 1903 och 1917. Bland 

dessa finns en som återger ett föredrag som Landin höll 1903. 

 

Jag bedömde även att dessa artiklar och annonser var representativa för det tidsspann som 

jag undersökte. Den tidsmässiga spridningen mellan artiklarna gjorde det också möjligt att 

upptäcka eventuella skillnader i tilltalet i artiklar och annonser över tid. Nedanstående 

utgjorde studiens källmaterial: 

 

Redaktionella artiklar: 

Dagens Nyheter 
 

”Sammankomster” 1902-10-15 s. 2. 
”Det underbara Radium. Hur blinda göras seende” 1903-06-14 s. 3. 
”Miraklet radium” 1903-09-15 s. 1. 
”Radium som lifskälla!” 1905-06-22 s. 1. 
 

Svenska Dagbladet 
”Vid svenska tandläkaresällskapets” 1900-10-20 s. 5. 
”Hopp för de blinda. Underbara radiumstrålar.” 1903-06-28 s. 6. 

 

“N-strålarna” 1904-01-13 s. 11. 
”Radium och evolutionsläran” 1904-01-31 s. 3. 

 

“Radiummystik” 1904-02-07 s. 9. 
 
 

 

Annonser: 
Dagens Nyheter 

”Doktor Carl Janson” 1905-07-22, s. 1. 
”Använd radium” 1923-05-25 s. 5. 
”Fullständigt befriad från reumatiska plågor” 1923-06-30 s. 3. 
”Schéels Radiumtvål-Framtidens tvål” 1924-09-08 s. 8. 
”En radiumkur vid den dagliga toaletten”, 1924-09-15 s. 4. 
”Radium–hälsa och skönhet” 1925-04-17 s. 8. 
”Magasinering av radium” 1929-06-27 s. 6. 

”Är Ni sjuk…Vill Ni bliva frisk…” 1930-12-05 s. 14. 
 

Svenska Dagbladet 
”Brunnskurer i hemmen” 1910-22-10 s. 2. 
”Efter badet” 1914-08-01 s. 7. 
”U-radium” 1924-06-15 s. 6. 
”Radium” 1926-01-24 s. 7. 
”Bliv rask - Bevara hälsan.” 1930-10-05 s. 14. 
“Gikt under julen?” 1930-12-07 s. 4. 

 
 

 
  John Landins artiklar och föredrag: 
Landin, John, ”De radioaktiva ämnena”, Föredrag vid Svenska teknologiföreningens 

allmänna möte den 28 november 1903. Särtryck i Teknisk Tidskrift (1903). s. 1–14. 
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Landin, John, ”Nyare undersökningar öfver metallen radium” Svensk Kemisk Tidskrift 15:6 
(1903) s. 131–132. 

Landin, John, ”Den radioaktiva desintergrationsteorien”, Teknisk Tidskrift, 34:1 (1904) s. 
1–5. 

Landin, John, ”Om radium, särskildt dess förekomst i svenska råmaterial.”, Teknisk 
Tidskrift 35:1 (1905) s. 1–14. 

Landin, John, ”Nyare rön inom radiologien” Teknisk Tidskrift 40:8 (1910) s. 3–7. 
Landin, John, ”Vattenradioaktivering enligt system Lundin”, Teknisk Tidskrift häfte 2, 

(1914) s. 2–8. 
Landin, John, ”Radioaktivt vatten och dess konstgjorda framställning”, Hälsovännen 32:7 

(1917), s. 102–105. 
Landin, John, ”Radioaktivt vatten och dess konstgjorda framställning”, Hälsovännen 32:8 

(1917), s. 117–121 (fortsättning på den artikel som var publicerad i föregående 
nummer). 

 
 

II. Radium i hushållsvaror 
 

Tiden runt år 1900  
Det fenomen som undersöktes i studien utspelade sig under en viss tid och på en viss plats. 

För att sätta studien i sitt historiska, sociala och kulturella sammanhang beskrivs nedan åren 

kring 1900. Hur såg samhället, de tekniska framstegen och tidsandan ut? Stycket vill skapa 

en ram och en vidare kontextuell förståelse för att förklara fenomenet som studerades.41  
 

Den brittiske historikern Lucy Jane Santos beskriver i boken Half lives slutet av 1800-talet 

som en tid av massiv forskning kring mineraler som hade radioaktiv strålning.42 Nya 

upptäckter gjordes ständigt inom området. Den tyske fysikern Wilhelm Röntgen (1845–

1923) hade redan flera år tidigare upptäckt de så kallade X-strålarna vilket väckte stor 

uppmärksamhet både medicinskt och vetenskapligt. Nu kunde läkare se in i patientens 

kropp vid diagnosticering. 1898 upptäckte Marie Curie tillsammans med maken Pierre Curie 

grundämnet radium. 1903 fick Marie Curie som första kvinna nobelpriset i fysik. Radiumets 

användning inom medicin kom snart i dagen, och det fick en stor uppmärksamhet i olika 

medier. Det skrevs en mängd artiklar om det nya radioaktiva mineralet. 1909 öppnades ett 

radium-institut i England. Tanken var då att institutet skulle vara både vetenskapligt och 

medicinskt. Runt om i Europa en mängd produkter som innehöll radium.   

  

Lena Johansson beskriver i boken Konst och visuell kultur i Sverige 1810–2000 de många 

förändringar av det svenska samhället som skedde från sekelskiftet 1900 och framåt. 

 
41 Linn Holmberg, ”Att kontextualisera som student”, Konsten att kontextualisera. Om historisk förståelse och 

meningsskapande, red. Staffan Bergwik, Linn Holmberg & Karin Dirke (Stockholm: Stockholm University Press, 
2022), s-7-14. 

42 Santos, 2020, s. 9–43. 
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Framstegsandan var stor i Sverige och teknologisk utveckling och masskonsumtion var på 

stark frammarsch. Från mitten av förra århundradet och fram till sekelskiftet fördubblades 

antalet invånare i städerna.43 Sverige var dock på väg att bli en modern industrination med 

en stor köpkraftig medelklass. Michael Godhe beskriver i ”Att iscensätta det moderna” hur 

det moderna Sverige växer fram före och efter millenniumskiftet 1900. Dessa kunde, enligt 

Godhe, den nya tekniken avhjälpa, i form av till exempel ”medio-mekaniska institut” där 

stressade människor kunde träna sin fysik.44 Roger Qvarsell beskriver i I framtidens tjänst, ur 

folkhemmets idéhistoria, hur industrialismen gjorde att vardagen omgestaltades för många 

människor i storstäderna.45 Många av de annonserade radioaktiva produkterna erbjöd ett 

mervärde och gav löfte om god hälsa, modernitet och utstrålade framåtanda. De annonser 

som undersöktes i denna studie betonade skapandet av rena, friska människor liksom 

helande av sjukdom.  

 

Flera viktiga uppfinningar presenterades under de första åren av 1900-talet och i slutet av 

1800-talet såsom tillgången till elektriskt ljus. Idéhistorikern Solveig Jülich beskriver i 

”Forskningens dynamik” den första delen av 1900-talet och slutet av 1800-talet som de 

stora internationella världsutställningarnas tidsålder. En världsutställning hölls i Stockholm 

1897 där flera nya uppfinningar såsom rörlig bild och en tidig röntgenapparat förevisades.46 

 

Lucy Jane Santos berättar att man redan 1903 hade kommit på att radium kunde omvandlas 

till gas så kallad radiumemanation.47 Det var mycket billigare att låta en liten mängd radium 

skapa en gas än att använda den fasta formen radiumsalt. Detta ledde till olika uppfinningar 

i olika länder som innefattade emanation. Bland annat kom Saubermann Radium Emanator  

Activator  att  börja tillverkas i England 1912.48 Det gjorde att man kunde skapa radioaktivt 

vatten ifrån en liten mängd radium. Detta vatten användes sedan till bad eller att dricka. 

Enligt Santos tänkte man att denna emanation var särskilt effektiv eftersom den nådde hela 

kroppen. Man talade då om mild-radiumterapi.  Santos påpekar också att det vetenskapliga 

och folkliga intresset för allt som alstrade och använde energi, såsom elektiskt ljus, kylskåp 

och telefoner, var stort under början av 1900-talet.49 

 

Kemisten John Landin 
John Landin förekom flitigt i diskussionen om radiumets användningsområden, bland 

annat genom sin roll som praktiserande kemist. John Landin föddes 1861 i Örebro och dog 

 
43 Lena Johanesson, Konst och visuell kultur i Sverige 1810–2000 (Stockholm: Signum, 2007), s. 137. 
44 Michael Godhe, ”att iscensätta det moderna”, i Den mediala vetenskapen red. Anders Ekström, (Nora: Nya Doxa, 

2003), s. 179.  
45 Roger Qvarsell, I framtidens tjänst, ur folkhemmets idéhistoria, (Malmö: Gidlunds, 1986), s. 13. 
46 Solveig Jülich, ”Forskningens dynamik”, Historia i praktiken, red. Peter Josephson & Frans Lundgren 

( Lund: Studentlitteratur, 2016), s. 45. 
47 Den gasen kallar vi idag för radon. 
48 Santos, 2020, s.119. 
49 Santos, 2020, s. 87. 
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i Stockholm 1920. I början av 1880-talet studerade han kemi på KTH. Han var delaktig i 

grundandet av Svenska Kemistsamfundet och redaktör för Svensk kemisk tidskrift fram till 1918. 

Från 1911 var John Landin även ordförande i Svenska Uppfinnareföreningen.50 Han publicerade 

också en mängd artiklar i olika tidskrifter51 1891 blev Landin förordnad som ordinarie 

handelskemist i Stockholm. Med tiden blev han alltmer intresserad av att undersöka 

radioaktivitetens verkningar och undersökte då om lämpligt mineral fanns i den svenska 

berggrunden. John Landin angavs ofta i annonser som garant och kontrollant för att 

radioaktiva material distribueras i lämplig styrka. Landin grundade AB Radioaktiva vatten och 

även Bolaget Radiumemanation Knut Landin & Co. Så tidigt som 1905 tog Landin patent på sin 

emanator och därmed sitt sätt att genomföra radiumemanation och metoden att 

radioaktivera hälsovatten i form av radium i gasform. 

 

Landin var alltså överhuvudtaget intresserad av den nya radioaktiviteten och hur den kunde 

komma till användning i samhället. I november 1903 höll han ett föredrag vid Svenska 

teknologföreningen med titeln ”De radioaktiva ämnena”.52 Föredraget publicerades därefter i 

sin helhet i Teknisk Tidskrift samma år.53 I föredraget framkom de frågetecken som den 

vetenskapliga upptäckten av radioaktivitet medförde ”Hvad dunkelt är, ska utforskas. Och 

på det radioaktiva området finnas ännu många dunkla frågor.”54  Han talade också om hur 

förbryllad vetenskapen var kring den nyupptäckta radioaktiviteten och att den kunde 

kullkasta teorin om grundämnens odelbarhet. I föredraget framkom också Landins 

nyupptäckta intresse för emanation. Landin gick i här igenom olika ämnens radioaktivitet 

och deras dåliga och positiva egenskaper. Hur de kan skapa sår men även behandling ”af 

hudkräfta, skäggväxt och födelsemärken”55 Landin menade dock att man inte skulle ha allt 

för höga förväntningar på radiumets radioaktivitet i terapeutiskt hänseende.  

 

Från 1904 och framåt skrev Landin artiklar kring ämnet radioaktivitet såsom ”Den 

radioaktiva desintergrationsteorien”56. Hypotesen att radioaktiva substanser faller sönder 

med energiutvinning som följd presenterades redan 1898 av kemisterna Ernest Rutherford 

och Frederick Soddy.57 Detta var något som gick emot teorin om atomernas odelbarhet. I 

artikeln ställde Landin upp två teorier om de radioaktiva ämnenas egenskaper. Han trodde 

att mer forskning skulle stödja desintegrationsteorin, det vill säga att radioaktiviteten 

 
50 Biografiska data över John Landin tagen från Wikipedia 2021, https://sv.wikipedia.org/wiki/John_Landin  

[hämtad 22-07-04] 
51 Gösta Bodman, Meddelanden Dædalus, (Stockholm: Tekniska museet, 1948) s. 142–146. 

http://docplayer.se/108925408-Meddelanden-da-dalus-1948-radioaktivering-av-vatten-enligt-john-landins-
patent.html [hämtad 22-07-06]. 

52 Föredraget som John Landin höll för Svenska teknolologiföreningen publicerades därefter i sin helhet i artikeln 
John Landin, ”De radioaktiva ämnena”, Föredrag vid Svenska teknologiföreningens allmänna möte den 28 november. 
(1903). 

53 John Landin, ”De radioaktiva ämnena. Föredrag vid Svenska teknologiföreningens allmänna möte den 28 nov 1903 af 
ing. John Landin”, Teknisk tidskrift 33:1(1903) s. 114. 

54 Landin, 1903 s. 14. 
55 Landin, 1903 s. 8. 
56 John Landin, ”Den radioaktiva desintergrationsteorien”, Teknisk tidskrift 34:1 (1904), s. 1–5. 
57 Santos, 2020, s. 28. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/John_Landin
http://docplayer.se/108925408-Meddelanden-da-dalus-1948-radioaktivering-av-vatten-enligt-john-landins-patent.html
http://docplayer.se/108925408-Meddelanden-da-dalus-1948-radioaktivering-av-vatten-enligt-john-landins-patent.html


20  

kommer inifrån ämnet, som sönderfaller.58 Det är också den teori som fick mest medvind. 

Landin skrev också ”Om radium, särskildt dess förekomst i svenska råmaterial” (1905). 59 

Här gick Landin även igenom hur man framställer radium ur mineral. Han kom där fram 

till att förekomsten av radium är mycket liten i Sverige. Idé och lärdomshistorikern Magnus 

Rodell har i sin studie om John Ericsson pekat på att skapande av den svenska 

nationalkänslan var en viktig del i slutet av 1800-talet och i början av 1900-talet: allt mer 

knöts till det moderna och ingenjörsyrket fick en viktig roll i skapandet av denna bild av 

nationen.60 I ”Nyare rön inom radiologien” (1910) framhöll Landin det fortsatta stora 

intresset för radium och betonade att empirisk forskning erhållit samma resultat som 

teoretiska funderingar. 61 Han var i artikeln mycket mån om att tillägna upptäckter till  

forskare det berör men var noga med att påpeka att teorierna och tillvägagångsättet stämmer 

överens med slutsatser dragna av den svenska kemisten Berzelius, som verkade under tidigt 

1800-tal. En aspekt som framkom i artikeln är att man i olika länder definierade och mäter 

radioaktivitet på olika sätt. ”I fråga om strålningsstyrkans mätande har man betjänat sig af 

olika radioaktiva enheter bland olika forskare i olika länder, hvilket vållat åtskillig 

olägenhet”62 Landin nämnde att man därför på en internationell konferens samma år 

kommit överens om att mäta strålning i en och samma enhet, nämligen curie. I artikeln 

”Vattenradioaktivering enligt system Landin” (1914) betonade Landin att radioaktivering 

skapades först i Sverige 1904, och därefter i andra länder.  

 

Det första konstgjorda radioaktiva vattnet, som framställdes å Kemiskt tekniska byrån under loppet 

af år 1904 med svenskt patent från d. 20 januari 1905., erhölls genom att bringa vatten i beröring 

med ett olösligt radiumsalt, närmare angifvet radiumsulfathaltig substans. På samma sätt förfares i 

utlandet, där man under loppet af år 1906, först i Österrike sedan i Tyskland m. fl länder, började 

framställa radioaktivt vatten.63  

 

I artikeln ”Radioaktivt vatten och dess konstgjorda framställning” från 1917 i tidskriften 

Hälsovännen beskrev Landin fördelarna med konstgjort radioaktivt vatten.64 Fördelen var 

menade han att vattnet kan doseras efter den styrka man vill ha. Tillgången till det 

konstgjorda vattnet behöver inte heller växla efter årstiderna. Det kan fås var och när som 

helst. Landin förespråkade i artikeln konstgjord emanation eftersom radium i gasform 

sönderfaller så snabbt.65 Alf Peterson skriver i sin omfångsrika kandidatuppsats i idéhistoria 

Tidiga föreställningar om atomenergins frigörande och utnyttjande att Frederick Soddy hade räknat ut 

att radiums halveringstid var 1700 år.66 I Hälsovännen framhöll Landin sin egen framåtanda 

 
58 Landin, 1904, s. 1–5. 
59 John Landin, ”Om radium, särskildt dess förekomst i svenska råmaterial.”, Teknisk Tidskrift 35:1 (1905) s. 1–14. 
60 Magnus Rodell, ”Nationen och ingenjören: John Ericsson, medierna och publiken”. i Den mediala vetenskapen red. 

Anders Ekström, (Nora: Nya Doxa, 2003) s. 207–208. 
61 John Landin, ”Nyare rön inom radiologien” Teknisk Tidskrift 40:8 (1910) s. 3–7. 
62 Landin, (1910), s. 4. 
63 John Landin, ”Vattenradioaktivering enligt system Landin” Teknisk Tidskrift häfte 2 (1914), s. 2. 
64 John Landin, ”Radioaktivt vatten och dess konstgjorda framställning”, Hälsovännen 32:7 (1917), s. 102–105 och 

 John Landin, ”Radioaktivt vatten och dess konstgjorda framställning”, Hälsovännen 32:8 (1917), s. 117–121.  
65 Emanation av radium har en halveringstid på 3–4 dagar. 
66 Alf Peterson, Tidiga föreställningar om atomenergins frigörande och utnyttjande, C-uppsats, Uppsala: Institutionen för idé 
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och förträfflighet. Han nämnde att han var den första i Sverige att uppfinna en metod att 

göra radiumemanation och att ”Några data angående denna uppfinnings tillkomst och 

utveckling torde ej sakna sitt historiska intresse”.67 Landin beskrev även sitt sökande efter 

svenska mineral som innehåller radium. Han hävdade att sitt system att genomföra 

emanation är ” […] patentskyddat i flertalet kulturländer och har fått vidsträckt. användning 

ej blott i Sverige utan äfven utomlands och är bl. a. antaget af kontinentens ledande företag 

på området”68 Landin framhöll i artikeln också radiumemanationens hälsofördelar på den 

mänskliga organismen.  

 

I fråga om dess verkan på den mänskliga organismen må här blott framhållas dess konstaterade 

gynnsamma inflytande på dennas enzym och i samband härmed stående befrämjande af 

ämnesomsättningen samt betydelse för af bristfällig sådan sig härledande sjukdomstillstånd. För 

öfvrigt måste beträffande detta vidsträckta område hänvisas till fackpressen.69 

 

I tidskriften Hälsovännen, som 1917 gavs ut två gånger i månaden, nådde Landin en större 

läsarskara. Tidskriften tog upp olika hälsobefrämjande tekniker, varor och beteenden såsom 

barnuppfostran, tandhygien och den nya elektriciteten. I de två nummer som artikeln utkom 

i skrevs också artiklar som ”Om ofruktbarhet inom äktenskapet och dess orsaker”, ”Tugga 

väl! Ät långsamt!”, ”Stads-getter” och ”Råd till den lungsjuke”.  

  

På bilden nedan (figur 2) kan vi se en man som sitter i sitt laboratorium och är omgiven av 

en mängd provflaskor och andra kemiska attribut. Han sitter ensam. Det är till stor del den 

officiella bilden av Landin vi ser. Vetenskapsmannen som är i full fart och upptagen med 

att göra sina experiment. Han har på sig sina laboratoriekläder. Han tittar inte in i kameran 

utan blicken är fäst i fjärran. Staffan Westerholm menar i sitt kapitel ”Unga forskare sökes” 

i Den mediala vetenskapen att vetenskapsmän och blivande dito ofta i fotografier 

porträtterades med en inåtvänd, tänkande blick som riktades i fjärran.70  

 

John Landin sökte stöd hos läkarvetenskapen och fick 1912 flera läkare att intyga det 

radioaktiva vattnets positiva effekt mot till exempel reumatiska smärtor och gikt. 1915 

deltog han i den internationella utställningen Panama Pacific International Exposition i San 

Francisco och visade då sin metod för att göra vatten radioaktivt. Vi kan via de artiklar som 

undersöktes se hur Landin alltmer blev entreprenören Landin även om han hela tiden kvarhöll 

bilden av vetenskapsmannen Landin. Vi kan också se hur artiklarna blir alltmer centrerade på 

Landins eget emaneringssystem. Jag tänker att Landin satt på två stolar som han behövde 

bemästra. Artiklarna utstrålade den undersökande tvivlande vetenskapsmannen. Samtidigt 

ville Landin sälja sitt emaneringssystem. Detta gjorde han genom Bolaget Radiumemanation 

 
och lärdomshistoria, (1990), s. 13. 

67 Landin, Hälsovännen 32:8 (1917), s. 117. 
68 Landin, Hälsovännen 32:8 (1917), s. 120. 
69 Landin, 1917, s. 121. 
70 Staffan Westerholm, ”Unga forskare sökes”, i Den mediala vetenskapen, red. Anders Ekström (Nora: Nya Doxa, 

2003), s. 123–126 
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Knut Landin & Co. Troligtvis stärkte också John Landin sin trovärdighet både som forskare, 

entreprenör och användare, då han i skrev ”Hos ett element, som förf. profvat nästan 

dagligen under tio månaders tid, har ingen som helst förminskning i aktiveringsförmågan 

kunnat påvisats”71 

 

 

 

 

Figur 2: Bilden visar kemisten John Landin sittandes i sitt laboratorium runt 1914. Bilden 

är hämtad från internet och kan laddas ner från: https://picryl.com/media/john-landin-

i-sitt-laboratorium-omkring-1914-24aef5. 

 

Hur radium framställdes i artiklar 1900–1905 
Den första annonsen i dagspress kring varor eller tjänster som omfattar radium eller 

radioaktivitet dök upp först i slutet av juli 1905, under rubriken ”praktiserande läkare”.72 

Annonsen hävdade att doktor Janson kunde bota tuberkulos och kräfta med radium. Det 

gör att man kan anta att de redaktionella artiklar som skrevs i ämnet, i dagstidningar och 

facktidskrifter – såsom de som Landin skrev i Teknisk Tidskrift – åren efter sekelskiftet 1900 

till vis del utgjorde förutsättningar för annonsörerna av de radioaktiva hushållsnära 

produkterna. Dåtidens allmänhet kunde i dessa artiklar läsa om det gåtfulla radiumets 

 
71 Landin, 1914, s. 7. 
72 ”Doktor Carl Janson” Dagens Nyheter 1905-07-22, s. 1. 
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kraftfulla och häpnadsväckande verkningar. Radiumets effekter beskrevs i Dagens Nyheter 

och Svenska Dagbladet i mycket positiva ordalag. Den 20 oktober 1900 hölls ett föredrag i 

Sveasalens festvåning där ”Dr Ekstrand lämnade en kort redogörelse för den nyupptäckta 

metallen radium.”73 En artikel publicerad i Dagens Nyheter 1903 har rubriken: ”Det underbara 

radium” beskrev hur blinda människor (dock ej ”stenblinda”) kunde lära sig att läsa med en 

liten mängd radium.74 Den 28 juni löd rubriken i Svenska Dagbladet: ”Hopp för de blinda. 

Underbara radiumstrålar.”75 

 

[…] De märkliga egenskaperna är ett nyligen upptäckt grundämne radium. Dess förekomst 

i kemin var i verkligheten lika så öfveraskande som dess nu påvisade fysiologiska 

egenskaper. […] Vi intressera oss här väsentligast för dess verkningar på den lefvande 

organismen.76   

 

Det vi kan se är att vetenskapen var osäker på egenskaperna hos radium. Det är också något 

som framgår tydligt då man läser artiklarna av John Landin. Där framkommer att tanken 

var att den nyupptäckta mineralens egenskaper kunde ha många olika framtida 

användningsområden. Spekulationerna var många kring hur man kunde använda radiumet. 

I artikeln med rubriken ”N-strålarna” syntes framtidsoptimismen tydligt. 

 

Vi lefva i strålarnas tid. De komma som budbärare från det okändas stora värld, från det oändliga 

mörker, hvari vårt vetande blott var en solbelyst fläck, en liten ljusets ö midt i den väldiga ocean, 

hvars långa böljor komma rullande från tillvarons eviga urgrund. […] Röntgenstrålarnas lysa upp 

för oss våra egna kroppars inre, och nu sänder oss radium sitt tysta bud om själfva den döda 

materiens dunkla, mystiska lif. [..] de kasta skimrande fantasmagorier in i mänsklighetens framtid.77  

 

Man kan i ovanstående citat också skönja de poetiska formuleringar med vilka 

radioaktivitetens goda sida kunde beskrivas. Radioaktiviteten var fortfarande ett mystiskt 

väsen. Man visste inte vilket håll radiumets effekter på människan skulle ta. Kunde man se 

radiumet som något hälsobringande eller i stället något farligt? I de artiklar som undersöktes 

i studien beskrevs endast fördelarna. 

 

Professor Symes-Thompson kunde naturligtvis ännu icke gifva någon klar bild af radiums framtida 

användning. Emellertid förnekade han på det bestämdaste värdet af gängse rykten att ämnet skulle 

kunna brukas till hemlighetsfulla brott eller till förstörandet av fästningar och krigsskepp. Dylika 

spekulationer äro alldeles ogrundade.78 

 

En tro på att radium skulle förändra människors hela världsbild framträder också i 

artiklarna. I en artikel i Svenska Dagbladet från 1904 refererades en text som den tyske läkaren 

 
73 ”Vid svenska tandläkaresällskapets”, Svenska Dagbladet 1900-10-20 s. 5. 
74 ”Det underbara Radium. Hur blinda göras seende”, Dagens Nyheter 1903-06-14 s. 3. 
75 ”Hopp för de blinda. Underbara radiumstrålar”, Svenska Dagbladet 1903-06-28 s. 6. 
76  Svenska Dagbladet, 1903-06-28 s. 6. 
77 ”N-strålarna”, Svenska Dagbladet 1904-01-13 s. 11. 
78 ”Radiummystik”, Svenska Dagbladet 1904-02-07 s. 9. 
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och kulturkritikern Max Nordau (1849–1923) skrev i tidningen Neue Frie Presse. En tanke 

var att upptäckten av radium och atomers sönderfallande skulle få ontologiska 

konsekvenser. ”Han opponerar sig mot dem, som tro, att upptäckten af radium och dess 

sällsamma egenskaper kullstörtat alla den moderna vetenskapens teorier och som däri söka 

bevis för teologiska, spiritistiska och andra okultismens läror.”79 1904 började man också 

få in rapporter om att radium möjligtvis kunde bota cancer. 1910 bildades Radiumhemmet i 

Stockholm som första institut i världen där man behandlade cancer med radioaktivitet. I 

Dagens Nyheter från 1905 berättades att den unge forskaren i England Butler-Burke gjort en 

stor vetenskaplig upptäckt. ”Har genom experiment kommit till det uppmärksammade 

resultatet att han anser sig kunna nästan med visshet demonstrera möjligheten af 

lifssjälfalstring genom inflytande av radium.”80 Den tanke som framkom i artikeln var att 

man möjligtvis skulle kunna skapa nytt liv genom radium. Man kan alltså spekulera i om 

den stora redaktionella upptagenheten av radioaktivitet från 1900 till i mitten av 1905 

öppnar dörren för att allmänheten skulle anamma produkter som innehåller radium? I dessa 

artiklar presenterades det nyupptäckta mineralet radium med dess förhoppningsfulla 

egenskaper som ett löfte snarare än som ett hot. John Landin skrev i Teknisk Tidskrift 1905 

hur viktigt det är att hitta en svensk källa till radioaktivt mineral. ”Ur praktisk synpunkt är 

det ock af intresse att undersöka flere skifferprof och äfven andra lokaliteter än de här 

nämnda.”81 

 

De radioaktiva produkterna 
Nedan presenteras några av de radioaktiva hushållsprodukter som salufördes till 

allmänheten i början av 1900-talet. Genom den bild av hälsosamhet som radium hade 

lanserades olika varor som mer hälsosamma om de innehöll radium. Lucy Jane Santos menar 

att det öppnade upp för varor som inte innehöll radium men som i annonsen påstods göra 

det.82Ett exempel på de varar som såldes var radioaktiv choklad, både att blanda ut som 

drickchoklad och att inta i fast form. Chokladen salufördes 1931–1938 i Tyskland av bolaget 

Burk & Braun. I Sverige lanserades inte matvaror med radium utan det var något som var 

vanligare i Tyskland.  

 

 
79 ”Radium och evolutionsläran”, Svenska Dagbladet 1904-01-31 s. 3. 
80 ”Radium som lifskälla!”, Dagens Nyheter, 1905-06-22 s. 1. 
81 Landin, 1905, s.11. 
82 Santos, 2020, s. 219. 
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Figur 3: Bilden föreställer tysktillverkad radioaktiv drickchoklad. Bilden är hämtad från the 
British Candy Connoisseurs hemsida och kan laddas ner från 
https://thebritishcandyconnoisseur.wordpress.com/2020/06/12/fact-friday-radium-
schokolade. Chokladen omnämns även av bolaget Burk & Braun i en längre text som kan laddas 
upp på Svensk förening för radiofysiks hemsida: 
http://www.radiofysik.se/upload/documents/sfr/pdf/sfr_txt_012.pdf 

 

 

Fredrikssons Radiumduk – sades bota diverse reumatiska besvär. Duken såldes i olika 

storlekar. 

Radiumemanator – apparat som omvandlade radium till hälsosam radon och kunde 

göra vanligt vatten radioaktivt och drickbart eller hällas i badet. 

Radiophor – radiumhårvatten som sades stimulera hårväxt. 

Radiwoll Radiumduk – Annonserades som lindrande av menstruationssmärtor. 

Tillverkad av Fredrikssons Kem. Tekn. Fabrik i Flen.  

Nutex – radioaktiv kondom, tillverkades från 1927. Den såldes främst i USA. 

Radiumtvål – Schéel tillverkade denna produkt.  Den marknadsfördes genom annonser 

bland annat med ”värdet av en daglig radiumbehandling i samband med den vanliga 

toiletten”.83 

Felma – radiumstrålkudde. Dess verkan sades komma delvis från kuddens radiumhalt i 

kombination med högfrekventa energistrålar. 

Miradiumsalt – en pulverprodukt som sades lindra och bota många olika ohälsotillstånd, 

samt beskrevs som allmänt stärkande och medförde minskade ålderskrämpor. 

Akva Radium – radioaktivt hälsovatten från Bornholm. Rekommenderad dos ½ liter 2–3 

gånger dagligen. Kontrolleras av fysikern I.C. Jacobsen vid Köpenhamns Radiumstation. 

 
83 ”Schéels Radiumtvål-Framtidens tvål”, Dagens Nyheter 1924-09-08 s. 8. 

https://thebritishcandyconnoisseur.wordpress.com/2020/06/12/fact-friday-radium-schokolade
https://thebritishcandyconnoisseur.wordpress.com/2020/06/12/fact-friday-radium-schokolade
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Figur 4: Bilden föreställer en annons från 1927 för Schéels Radium-tvål. Bilden är hämtad från 

internet. Den kan laddas ner: 9eynKsG4X-N-Ew1y-rS_cGaIoLvyvLijyhZ8VF6Q8tc.jpg. 

 
 

Radium – ett säljargument 
Folk i gemen hade inte råd att besöka brunnar med radioaktivt innehåll eller bada i 

radonhaltigt vatten. Ett alternativ var då att skapa radioaktivt vatten i hemmet med vanligt 

vatten, så kallad radiumemanation. Det var en behållare som man fyllde på med vanligt 

vatten som efter ett tag blev radioaktivt och kunde drickas i hälsobringande syfte. På så sätt 

hade man ett eget hemmaspa.84 John Landin beskrev 1914 i Teknisk Tidskrift 

”Vattenradioaktivering enligt system Landin”, hur man kan få radioaktivt vatten genom 

emanering. Han påpekar likheten med naturligt förekommande vatten ” […] de naturliga 

radioaktiva hälsovatten, som nästan undantagslöst hafva sin aktivitet af enbart emanation”85 

 

Vid analys av källmaterialet framkom argument för radioaktiva hushållsprodukter av olika 

slag. De psykologiska argumenten handlade om att radiumprodukter hjälper mot trötthet, 

svaga nerver och nervositet. De senare är två diagnoser som var mycket använda i början 

av 1900-talet. Svaga nerver skulle inte tolkas bokstavligt utan mer psykologiskt. Med 

nervositet menas att personen lätt upplever oro eller ångest kring att något oönskat eller 

 
84 Olausson, 2012, s. 55. 
85 Landin, 1914, s. 4. 
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oväntat ska ske. Svaga nerver var ett begrepp som användes ofta under hela 1900-talet.86 

De medicinska argumenten för att använda dessa produkter var att de botade sömnlöshet, 

ischias, gikt och reumatism. Radium sades också i annonserna bota allmän ålderdom. I sin 

essä på Svenska Kemisamfundets hemsida beskriver av professor emeritus Björn Lindeke hur 

det i en annons påstås att det radioaktiva hårvattnet Radiophor ”förhindrar hårets 

avfallande”.87 Hur gjorde annonsörerna för att annonserna skulle framstå som 

förtroendeingivande och på sätt framhålla även de strukturella argumenten? De strukturella 

argumenten som framkommer innebar en betoning av att produkten hade ett svenskt 

patent. Man använde också uttryck som ”världsledande” eller tillverkades av ”kontinentens 

ledande företag”. Jag tänker att det var särskilt betydelsefullt eftersom man under tidigt 

1900-tal faktiskt hade kunskap om radioaktivitetens skadeverkningar på en person om han 

eller hon utsattes för den i stor dos. Det var då viktigt att i annonserna trygga köparna om 

radiumets ofarlighet och om att de hjälper mot de ovan nämnda tillstånden. Man talade om 

”mild-radiumterapi”.88 

 

Det framhölls att produkterna var kontrollerade och undersökta av experter. Här 

framkommer det som kan benämnas som vetenskapliga argument. Bolaget Radiumemanation 

Knut Landin & Co kontrollerades av en handelskemist. Här syftade man på John Landin. 

Det är inte lätt att hitta en enskild aktör bakom olika påståenden om att produkten leder till 

god hälsa eller minskning av medicinska bekymmer. Ofta angavs titel såsom doktor eller 

professor för att understryka produktens medicinska grund och legitimitet. För Shéels 

Radium-tvål angavs att ”Radiumhalten kontr. av Radiumexperten Fil.D:r N. Sahlbom”.89 

Vetenskapsmän och handelskemister framhölls som en garant för produkten. Ofta var 

angivandet av utländska forskare och ämbetsmän var ett sätt att legitimera produkten. Ett 

sätt att argumentera för produktens verkningsfulla egenskaper och medicinska grund var 

också att den såldes på apotek och inte i dagligvaruhandel. Produkternas ofarlighet och att 

de är verkansfulla garanterades alltså av flera påståenden i annonserna. Man ville i USA 

skydda allmänheten från kvacksalvare, varför tillverkare från 1916 var skyldiga att tillse att 

deras produkter höll ett minimimått av radioaktivitet. Reglerna sattes upp av American 

Medical Association.90 

 

Den mest aggressiva annonseringen var för produkten Miradiumsalt som salufördes genom 

påståenden att den botade många fysiska och psykiska tillstånd.91 Man saluförde också 

 
86 Asa, Bolmstedt, ”Kvinnokroppens ideal – smärt eller mullig?”, 2020. 

 https://popularhistoria.se/kultur/mode/kvinnokroppens-ideal-smart-eller-mullig [hämtad 2022-05-04], 
s. 1. 

87 Björn, Lindeke, Radiumvatten – Från beprövad oerfarenhet till vetenskap 3, 2017.  
 http://kemisamfundet.se/wp-content/uploads/2017/09/KV2017_3.pdf [hämtad 2022-04-23] s. 34. 
88 Santos, 2020 s. 119. 
89 Annons i Svenska Dagbladet 1905-11-27 s. 4. Troligtvis var personen Naima Salhlbom (1871–1957)   som 

bland annat var kemist. 
90 Peter Olausson, Radium och skönhet, https://www.vof.se/folkvett/ar-2011/nr-4/radium-och- skonhet, 

2011 [hämtad 2022-04-25] s. 1. 
91 ”Använd radium”. Dagens Nyheter 1923-05-25 s. 5.   

https://popularhistoria.se/kultur/mode/kvinnokroppens-ideal-smart-eller-mullig
http://kemisamfundet.se/wp-content/uploads/2017/09/KV2017_3.pdf
http://www.vof.se/folkvett/ar-2011/nr-4/radium-och-
http://www.vof.se/folkvett/ar-2011/nr-4/radium-och-
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produktens hälsofördelar med ”Rekommenderas av läkare och används på sjukhusen”92 

När julmaten hade kunnat orsakat ohälsa publicerades en annons i slutet av december 

”Tiden är just inne att följa läkarnas råd att dagligen använda Miradium-salt.”93 Produkten 

gjordes mer legitim genom att den enbart kunde köpas på apotek och inte i 

dagligvaruhandeln. Institutioner som man kan lita på angavs ofta i dessa annonser, till 

exempel sjukhus, vetenskapliga institutioner och laboratorier. Orden ”undersökta” och 

”kontrollerade” återkom ofta i annonser för Miradium. Det hävdades det att Miradium 

motverkade bland annat gikt, reumatism, blodbrist, åderförkalkning och nervsvaghet.94 

Man hävdade även att det fanns en sträng vetenskaplig garanti för att Miradium innehöll de 

vetenskapligt avpassade doserna av radium, då de är undersökta på sjukhus, 

universitetskliniker och laboratorier samt var beskrivna i många läkarvetenskapliga verk.  

 

 
 

Figur 5: Bilden föreställer en annons för hårvattnet Radiophor. Bilden är hämtad från internet. 

Bilden är hämtad från Svenska Kemisamfundets hemsida. Bilden kan laddas ner från: 

https://kemisamfundet.se/wp-content/uploads/2017/09/KV2017_3.pdf 

 

 

Användningen av skönhetsargument och argument för psykologisk välfärd kan bland annat 

ses i form av annonser för Schéels Radium-tvål. Den såldes med argument som att tvålen ”har 

dessutom en härlig doft och lämnar ett ”crémeliknande balsamiskt välgörande lödder”95 

och att den erbjöd en hudvård som beskrevs som rationell. I annonsen framkommer en 

bild av en ny modern och ren människa som använder företagets produkter. En slapp hud 

blev enligt en annan annons för Schéels Radium-tvål ”charmfull samt förjagar kvisslor och 

 
92 ”Bliv rask-bevara hälsan” Svenska Dagbladet 1930-10-05 s. 14. 
93 “Gikt under julen?” Svenska Dagbladet 1930-12-07 s. 4. 
94  Svenska Dagbladet 1930-10-05 s. 14. 
95 ”Schéels Radium-tvål-Framtidens tvål” Dagens Nyheter 1924-09-08 s. 8. 
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andra föroreningar från huden”.96 Lucy Jane Santos pekar på att ”The 20th century, 

however, saw a massive change in how beauty was understood and achieved. Beauty based 

on moral temperament was out, and beauty based on the effort put in was, definitely in.”97 

Det gjorde det viktigt att i annonser även framhålla upptäckten av radiumets 

skönhetsfördelar. Man försökte också i annonser betona att kunskapen kring radiumets 

välgörande effekt var allmänt känd och vedertagen. I reklamen för Schéels radium-tvål stod 

”Var och en känner radiums förmåga att stärka och försköna människokroppen […]”.  

Detta kunde skapa en känsla av okunnighet hos den som tog del av annonsen, vilket 

naturligtvis inte var en så skön känsla. 

 

När det gäller radiumstrålkudden ”Felma” var säljargumentet en kombination av två nya 

fenomen, radium och högfrekvens.98 Kudden introducerades på den svenska marknaden 

1930 genom annonser i både Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. I instruktionshäftet för 

Felma kunde man läsa att det var en revolutionerande uppfinning och det hävdades att 

kombinationen av inverkan från radium och högfrekvens var hälsofrämjande. ”Det allra 

senaste inom högfrekvensterapin är den kombinerade användningen av högfrekvens- och 

radiumstrålar, varvid nästan otroliga resultat ernåtts. Efter mångåriga experiment kunna vi 

nu offentliggöra denna användningsmetod, i det vi på den svenska marknaden utsläppas.”99 

Här kan vi se hur dåtidens försäljare försökte kombinera två för allmänheten nya 

företeelser, högfrekvens och radioaktivitet. Vidare i instruktionsbladet kunde man läsa 

orden: glänsande, botande, starka och centrala. Alla dessa var positivt laddade ord som 

indikerade kuddens goda effekt. 

 

De mest glänsande resultat ernåtts, Vid botande av mångahanda sjukdomar bör detta nya 

kombinerade behandlingssätt framförallt komma till användning […] Genom att t.ex. sätta sig på 

kudden, nå de starka högfrekvens- och radium-strålarna in i de centrala härdarna för så många 

sjukdomar.100 

 

Annonsernas framtoning 
Den första annonsen om att bota sjukdomar med radioaktivitet som hittades i Svenska 

Dagbladet och Dagens Nyheter publicerades i juli 1905. Det är doktor Carl Jansson som 

hävdade att han på sin klinik i Stockholms innerstad kunde bota tuberkulos och cancer med 

radium.101 Innan dess hade det i Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet skrivits ett antal 

positiva artiklar om radiums goda hälsoeffekt, men det här var den första annonsen. Det 

redaktionella materialet, som nästan alltid uttryckte en positiv hållning till radiumets 

hälsoeffekter, kan tänkas ha berett vägen för de annonser som ville introducera radium i 

 
96 ”En radiumkur vid den dagliga toaletten”, Dagens Nyheter 19024-09-15 s.4. 
97 Santos, 2020, s. 171. 
98 ”Är Ni sjuk…Vill Ni bliva frisk…”, Dagens Nyheter, 1930-12-05, s. 14. 
99 Instruktionshäfte Radiostrålkudden “Felma”, (Stockholm, 1931), s. 1. 
100 Instruktionshäfte, 1931, s. 1. 
101 ”Doktor Carl Janson”, Dagens Nyheter 1905-07-22, s. 1. 
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diverse hushållsartiklar. 

 

Man ville i annonserna övertyga genom att beskriva de hälsofördelar produkten hade. Ofta 

hävdade man medlets effekt även på lättare besvär som idag inte skulle klassas som 

sjukdomar. Företaget A.-B. Radioaktiva Vatten annonserade 1910 i Svenska Dagbladet att de 

hyrde ut radiumelement. ”Radiumemanation är ett allmänt stimulerande resp. 

matsmältningen reglerande medel samt enligt redan vunnen stor erfarenhet välgörande för 

[…] i öfvrigt allmänna svaghets- och slöhetssymtom.”102 Annons seriösa framtoning och 

budskap stärktes genom att man kunde begära ”prospekt och kontraktsförslag”.103 Även 

här kontrollerades att produkten hade rätt radiumhalt av John Landin. Det angavs även i 

annonsen att han och företaget kommer från huvudstaden Stockholm, vilket kan tänkas 

vara förtroendegivande. Ett argument för den verkande effekten av Shéels Radium-tvål är att 

den innehöll mineralämnet Viikit, ett ämne som bara hittas i Schéels annonser för 

radioaktiva varor.104  

 

I början av tidsperioden bestod annonserna i dagspress mest av text. Annonserna var 

mycket lika de redaktionella texterna, både i typsnitt och utseende, och de var skrivna som 

artiklar vilket de kunde göra dem svåra att skilja från dessa. Det enda som märkte ut att de 

var annonser var att det i parentes i slutet av texten angavs att det var en annons. De 

annonser som enbart bestod av text ville förmedla ett seriöst medicinskt eller vetenskapligt 

budskap. De första annonser för radioaktiva hushållsvaror som innehåller bilder dyker upp 

i Dagens Nyheter 1923 och i Svenska Dagbladet 1924.105 Efter dessa datum hittas illustrerade 

annonser som främst vände sig med skönhetsanspråk till den kvinnliga publiken. Dessa 

annonser hade bilder för att illustrera budskapet. Det kan illustreras med en annons från 

1925.106 Vi kan här se att den företrädesvis svart-vita, bildlösa annonsen ersattes av tecknade 

bilder. Fortfarande är bilderna inte i färg och kvinnan blev beskådad av en ansiktslös man 

som uttrycker sin förvåning över att kvinnan blivit så vacker. Svaret blev då att hon hade 

tagit en radium-behandling genom användande av en radiumhaltig tvål. Allt detta på bara 

14 dagar och att kvinnan har tvättat sig med Schéels Radium-tvål. Kvinnan ville också få en 

vetenskaplig förklaring till sin förändring, då mannen är ingenjör. Svaret var att hudvården 

är rationell och det finns en vetenskaplig förklaring till den glänsande hyn. 

 

 

 

 

 
102 ”Brunnskurer i hemmen”, Svenska Dagbladet 1910-22-10 s. 2. 
103  Svenska Dagbladet 1910-22-10 s. 2. 
104 Ämnet är i nutiden känt som Wiikite och är en legering av flera mineralämnen. 
105 Visar då endast ett tecknat knä där man lagt på en radiumduk. Annons för Fredrikssons Radiumduk. 

”Fullständigt befriad från reumatiska plågor” Dagens Nyheter 1923-06-30 s. 3; Annonsen i Svenska 
Dagbladet visar en tecknad tub med radiumhaltig salva. ”U-radium” Svenska Dagbladet 1924-06-15 s. 6. 

106 ”Radium–hälsa och skönhet”, Dagens Nyheter 1925-04-17 s. 8. 
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Figur 6: Bilden föreställer en av de första annonserna med bilder och är en annans för 
Shéels Radium-tvål. Bilden är hämtad från Dagens Nyheter 1925-04-17 s. 8 kan laddas ner 
på: https://arkivet.dn.se/sok?q=radium%20är%20hälsa&from=1922-12-30&to=1930-
12-30&sort=oldest&page=2 
 

 

Farorna framträder, statsmakten reglerar 
En misstanke från vetenskapligt och medicinskt håll var att flera av dessa produkter innehöll 

liten eller ingen mängd radium. Lucy Jane Santos beskriver hur det i USA skapas 

kontrollorgan för att förhindra kvackeri.107 Det gällde då inte om produkten ifråga innehöll 

för mycket radium och i sådana fall skulle vara farlig för hälsan, utan om att radiumhalten 

var på den nivå man annonserade om. I Sverige bildades 1903 Byrån för upplysning om 

läkemedelsannonser.108 När det gällde radioaktivitet svängde pendeln från optimism och en tro 

på att radium kan lösa många vardagliga bekymmer och vara till nytta i vardagsnära 

hushållsprodukter till att radioaktivitetens faror framhölls. Problemet var enligt Santos att 

man inte visste om den radioaktiva dosen var helande eller farlig för hälsan. Man visste inte 

 
107 Santos, 2020, s. 124–125. 
108 Eklöf, 2004, s. 93. 

https://arkivet.dn.se/sok?q=radium%20är%20hälsa&from=1922-12-30&to=1930-12-30&sort=oldest&page=2
https://arkivet.dn.se/sok?q=radium%20är%20hälsa&from=1922-12-30&to=1930-12-30&sort=oldest&page=2
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heller om den positiva effekten var permanent eller tillfällig. Att radium i stora doser är 

något hälsovådligt och i vissa fall dödligt hade varit känt före 1900-talets början. Det man 

inte visste var hur man definierade hur stora doser som kunde vara skadliga. Dessutom var 

olika individer olika mottagliga för radiumets verkningar.109 Motzi Eklöf beskriver samma 

skepsis gällde vad gäller homeopati. Där gick dock riksdagen 1915 med på att skapa en 

behörighetslag som tillät lekmannabehandling. Detta gjorde att läkarkåren förlorade sin 

ensamrätt på sjukdomsbehandling.110 

 

1931 kom Statens offentliga utredning ut med ”Betänkande med förslag till förordning angående 

handel med farmacevtiska specialiteter”.111 Man ville stävja den omfattande annonseringen 

av medicinska preparat och den omfattande reklam som förekom för radiumprodukter. 

Anledningen till detta var att man ansåg att den vilseledde konsumenter till att använda 

onödiga eller skadliga produkter. 

För radiumpreparat av olika slag och tillverkningar bedrives en intensiv och omfattande reklam. En 

omtyckt metod härvidlag är att sammanställa de gynnsamma resultat, som på kliniker och andra 

sjukhus vunnits vid radiumkurer mot vissa slag av sjukdomar, i vilseledande samband med ett 

tillkännagivande om det speciella radiumpreparatet.112  

Man försökte också i utredningen beskriva de verkliga behov som fanns för att bruka dessa 

produkter. Kanske gjorde reklamen att ett nytt behov som inte var hälsomässigt motiverat 

skapades hos den breda allmänheten?  

Den våldsamma reklamen för specialiteterna föranleder en läkemedelsförbrukning, som icke är 

skälig eller motiverad av något verkligt behov. […] Marknaden översvämmas därför av »kraftmedel» 

av olika slag, […] Det ligger likaledes i dessa fabrikanters intresse att i reklamen föregiva läkemedlen 

vara av större värde än de äga, om de över huvud taget hava något värde alls såsom läkemedel.113  

Man frågade sig i utredningen om dessa produkter var nödvändiga ur hälsosynpunkt. 

Kanske var det just denna omstriddhet som skapade den mångfald av argument som går 

att identifiera av olika karaktär i reklamen och som medförde att man kände att man måste 

propagera i dessa annonser för ett medel eller produkts verkan? 

Erfarenheten har visat, att reklamen för ett läkemedel bedrives så mycket ihärdigare ju mer 

överflödig och omstridd varan är. Ett medel, som i sig självt är berättigat och besitter egenskaper, 

som göra det värdefullt såsom läkemedel, behöver icke reklam i samma omfattning som ett ur 

medicinsk synpunkt överflödigt eller tvivelaktigt preparat.114  

 
109 Santos, 2020, s. 51. 
110 Eklöf, 2004, s. 78. 
111 SoU 32:20, Betänkande med förslag till förordning angående handel med farmacevtiska specialiteter angivet av 

apotekskunniga år 1931, (1932). 
112 SoU 32:20 s. 30. 
113 SoU 32:20 s. 33. 
114 SoU 32:20 s. 24. 
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Santos beskriver hur man under 30-talet och 40-talet framhöll farorna med att utsätta sig 

för radioaktivitet allt mer.115 Federala myndigheter i USA åtalade tillverkare av 

radiumprodukter då de ansåg att radium orsakade lidanden och död. Styrkan i idén om att 

använda radioaktivitet i hushållsprodukter avtog i och med tankar och forskningsfynd kring 

radioaktivitetens destruktivitet och farlighet även i små doser.116 Första världskriget hade 

kallats ”det krig som skulle göra slut på alla andra krig”.117 Redan då gjorde kriget att man 

såg och tänkte kring teknikens avigsidor. Gas, flygplan och bepansrade vagnar utvecklades 

i krigiskt syfte. Det fick naturligtvis påverkan även på Sverige under tidsperioden 1914–

1918 då kriget pågick. Även om Sverige stod utanför kriget hade man ändå upplevt dess 

fasor. Det hade som sagt tidigare varit känt att stora mängder radium kunde utgöra en 

hälsofara. Nu vände man blicken även mot små doser. Bland annat utkom en artikel om 

farorna med att dricka radium som skrevs av toxikologen Alexander Gettler och läkaren 

Charles Norris 1933.118 I den beskrevs hur en man som druckit radioaktivt vatten under en 

längre tid dött och att man därefter genom obduktionen fått bekräftad att mannen lidit av 

diagnosen radiumförgiftning. Idag är hållningen kring radioaktivitet en helt annan. Lars 

Nords och Elisabeth Stûr skriver till exempel i Från ödesfråga till övrig fråga. En studie av den 

politiska debatten om kärnavfallet 1976–2009 att dagens tankar kring radium är ”Att stråldoser 

begränsas så långt det är rimligt möjligt och att människor inte utsätts för skadliga 

radonhalter”.119 

 

III. Sammanfattning och diskussion 
 

Beskrivning av radiums egenskaper  
Denna studie vill undersöka hur annonser för radioaktiva hushållsnära varor såg ut i Sverige 

under tidsperioden 1900–1930. Syftet är även att undersöka vilka argument, om 

helbrägdagörande och vetenskapliga, som gavs för att sälja dessa produkter.  Hur gick man 

tillväga för att legitimera dessa produkter? Forskningsfrågan är alltså hur dessa produkter 

presenterades utanför vetenskapssamhället och vilka medel som användes för att få 

befolkningen att använda dessa, tänka att de var verkningsfulla och därtill oskadliga. Studien 

vill också ge en bild av en av de viktiga aktörerna i sammanhanget, kemisten John Landin. 

Han var starkt pådrivande när det gällde radiumets användning hos allmänheten i form av 

emanering av radium. Studien visar att artiklar och annonser skildrade enbart radiumets 

nyttoaspekter, potentiella risker med användandet av dessa produkter skildrades inte. De 

argument som framkom i annonserna kan delas upp i psykologiska argument, medicinska 

argument, vetenskapliga argument, skönhetsargument och strukturella argument. 

 
115 Santos,2020 s. 212–225. 
116 Santos, 2020, s. 201. 
117 Jan Agrell, https://www.gp.se/nyheter/världen/kriget-som-skulle-stoppa-alla-krig-1.207147 [hämtat 22-07-30] 
118 Alexander O. Gettler & Charles Norris, “Poising from drinking radium water”, JAMA 100:6, (1933) s. 400. 
119 Hur mineralen radium kan omvandlas till gasen radon beskrivs i Lars Nord & Elisabeth Stûr, Från ödesfråga till övrig 

fråga. En studie av den politiska debatten om kärnavfallet 1976–2009, (Sundsvall: Mittuniversitetet 2010), s. 17.  

https://www.gp.se/nyheter/världen/kriget-som-skulle-stoppa-alla-krig-1.207147
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Annonserna liknade dagstidningarnas redaktionella material och kunde därmed förväxlas 

med dem, vilket möjligen ökade deras verkan på den läsande allmänheten. Personer med 

hög vetenskaplig och medicinsk kompetens användes för att legitimera användandet av de 

produkter som förekom i annonserna. I annonserna betonades ofta att produkterna var 

kontrollerade och säkra att använda utan några hälsorisker. John Landins artiklar utstrålade 

vetenskaplighet, något som sannolikt skapade han en aura av förtrolighet. Studien av 

artiklarna som han författade visade hur hans sida som entreprenör med tiden blev allt 

tydligare.   

 

Hur nyttan av radium i hushållsvaror framställdes 
I detta stycke kommer tidigare forskning att ställas mot studiens frågeställningar och 

studiens resultat diskuteras.   

 

När det gäller radioaktivitet kan man i källmaterialet se att det under början av 1900-talet 

rådde en optimistisk syn på att radium kunde lösa många vardagliga bekymmer och därmed 

vara till nytta i vardagsnära hushållsprodukter. Då kunskapsläget kring radioaktiva 

hushållsvaror under de första decennierna av 1900-talet var i flux välkomnades ny teknik 

och radiumet antogs ha olika användningsområden, som till exempel att bota diverse 

sjukdomar. Olika metoder, såsom auktoriteters rekommendation, användes för att 

legitimera dessa produkters positiva hälsopåverkan. Vi kan se att annonser framhåller att 

människor som blivit hjälpta av radiumpreparat. Den förändring av annonser över tid som 

Göran Eriksson och Laura Alex O´Hagan beskriver i “Selling “healthy” radium products 

with science: A multimodal analysis of marketing in Sweden, 1910–1940” kan jag inte se i 

mitt källmaterial. Det kan ha att göra med att jag avlutade min studie 10 år tidigare än 

nämnda artikel och min undersökning startar redan 1900. Eriksson och O´Hagan beskriver 

att de ser detta under 30-talet.   

 

Medlets vetenskapliga och forskningsmässiga grund framhölls, som till exempel radiumets 

egenskaper beskrivs i läkarvetenskapliga verk och att preparat som innehöll radium bara 

kunde köpas bra på apotek. Institutioner som man kan lita på figurerade ofta i annonserna, 

till exempel sjukhus, vetenskapliga institutioner och laboratorier. Ord som ”undersökt” och 

”kontrollerad” återkom i annonserna. Faktum att forskning på radiumets verkan utfördes 

exempelvis av John Landin, skapar legitimitet även för annonserna Produkterna 

legitimerades av de experter, exempelvis läkare och professorer, som allmänheten hade stort 

tillit till och experterna användes som vetenskapliga argument för att använda dessa 

produkter. Det går i linje med Rachel Dodds med kollegor som i sin studie fann olika 

vetenskapligt utformade påståenden för att övertyga konsumenter om fördelarna med de 

produkter som salufördes. Dodds et. al fann dock att många av dagens konsumenter är 

skeptiska mot allt för vidlyftiga påståenden120 Det som man kan skönja är hur 

 
120 Rachel, Dodds, Rachel E, Tsee ̈lon Efrat & Emma. L. C. Weitkamp, 2008, s. 220–221. 
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expertkunskap skapade garant för en produkt eller metods ofarlighet och verkan.  När 

riskerna med användandet ändå diskuterades gjordes det företrädelsevis i facktidskrifter 

som inte lästes i någon högre grad av allmänheten.  I mitt källmaterial användes vetenskapen 

i annonser för att garantera en produkts effekt. Det kunde kännas tryggt om medicinska 

och vetenskapliga experter nämnde att någon företeelse var ofarlig och verkningsfull.  Detta 

öppnade upp för olika former av lurendrejeri och kvacksalveri när det gäller radioaktiva 

hushållsnära produkter. I de stora dagstidningars redaktionella material beskrevs 

företrädesvis de fördelar som radium kan medföra. Det kan tänkas vara en orsakerna som 

banat vägen för diverse kommersiella produkter som innehöll radium. Radioaktivitetens 

nyttoaspekter betonades i annonser genom att produkterna tillskrevs hälso- och 

skönhetsfördelar. 

 

Det tidiga 1900-talet kan ses som en experimentell fas när det gäller hälsobringande kurer.  

Av Lucy Jane Santos bok Half life framgår att vetenskapen verkligen försökte utröna 

radiumets egenskaper, goda såväl som hälsovådliga. Hon beskriver hur vetenskapen och 

medicinen inte visste hur det nyupptäckta ämnet radium fungerade. I John Landins föredrag 

vid Svenska Teknologiföreningens allmänna möte i slutet an november 1903 framförde 

Landin ”Stundom synes det dock liksom man lyfts upp i ett annat plan, där man har svårt 

att finna sig till rätta med de vanliga åskådningssätten. Ett fall af sistnämnda slag kan man 

anse hafva inträffat genom upptäckten av de radioaktiva ämnena.”121 Problemet var 

vetenskapens utveckling och att man ville att radium skulle vara ett medel som kunde bota 

olika ohälsotillstånd. Lucy Jane Santos menar i Half life att de flesta aktörer och 

vetenskapsmän handlade i god tro även om förståelsen för radiumets verkningar var 

bristfällig.122 Jag tänker i linje med Santos att de av aktörerna var välmenande och ville 

allmänhetens bästa men att de surfade på samma positiva våg som hushållsnära produkter 

som innehöll radium gjorde. Genom det goda rykte John Landin hade som vetenskapsman 

och kemist skapades också ett förtroende för radiumets ofarlighet och verkan. 

 

De medicinska argument som framfördes för att använda dessa produkter var att de botade 

bland annat ischias, trötthet, gikt och reumatism. Argumenten för psykologiska fördelar var 

minskad sömnlöshet, ”nervsvaghet” och nervositet. Även mer vardagliga hälsofördelar 

beskrevs i dessa annonser. Det kunde till exempel vara en bättre matsmältning. Jag tänker 

att de alla var sjukdomar som inte passade in i det nya moderna samhälle som var på väg 

att skapas.  

 

Om man inte helt trodde på att vetenskapen legitimerar produktens verkan fanns i 

annonserna andra argument. Man kan förstå den framväxande tron på radioaktiva 

hushållsvaror som ett glapp mellan en förståelse för att även små doser av radioaktivitet var 

farligt för hälsan och att dessa varor salufördes som ofarliga och hälsobringande. I 

 
121 Landin, 1903 s.1. 
122 Santos, 2020, s. 89. 
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källmaterialet i min studie framkom inga hälsofaror med bruk av radium. Ett argument som 

framfördes under 1900-talets första decennier var att radium i små doser kunde vara 

hälsobringande och till hjälp mot flera fysiska och psykiska tillstånd. Det blev därför viktigt 

att i annonser betona att produkten var ofarlig och radiumhalten kontrollerad. Här tänker 

jag att vi kan ana en ambivalens som rådde vid användandet av dessa produkter. Nutida 

tankar kring dessa radioaktiva hälsoprodukter kan vara att de är farliga även i små och 

ackumulerade doser, att de är verkningslösa, men att de möjligtvis kan ha en placebo-effekt 

(det vill säga att det vill säga att kuren eller medlet är verksam om man tror på det).   

 

Radium är ett exempel på hur en godtagbar åsikt som uttrycks i det redaktionella materialet 

också kunde ses som en sanning och användas i annonser för olika radioaktiva 

hushållsprodukter. Man kan förstå studiens resultat som att en ny vetenskaplig innovation 

når ut i samhället, att denna sedan beskrivs på ett förenklat sätt av media för att därefter 

användas av kommersiella krafter. I det undersökta fallet hittades inga reklambudskap 

under perioden 1900–1905 för dessa produkter, men dock flera positiva artiklar med 

redaktionellt innehåll. Genom dessa artiklar ställdes frågan hur det nyupptäckta radiumet 

kunde användas. Detta särskilt när vetenskapsmän som kemisten John Landin uttryckte sin 

förvåning över radioaktiviteten som ett nytt fenomen och hur det skulle tolkas och 

användas. Jag vill här knyta an till huvudtesen i Den mediala vetenskapen det vill säga att 

vetenskapen inte bara förmedlas populärt till media och allmänhet utan att dessa påverkar 

den vetenskap som produceras. Detta genom att påverka till exempel forskningsanslag och 

vilka forskargrupper som bildas. I linje med Bo Sundins forskning visar den här studien att 

teknik (i detta fall radium/radioaktivitetens nytta) och samhälle hänger intimt samman.  Så 

kan vi se att användandet av radium var knuten till sin tid och sitt kontextuella sammanhang. 

Enligt vetenskapssociologerna Trevor Pinch och Wiebe Bijker är kunskap aldrig neutral 

utan är alltid kopplad till vissa aktörer, epoker och platser. Människor har med andra ord 

under skilda tidsepoker brottats med olika uppfattningar om vad som kan räknas som giltig 

kunskap och vetenskapliga rön.    

 

Maria Rentetzis forskning gällande förhållanden i USA under samma tidperiod visar på 

konflikter om radiumets användning mellan medicinsk personal och personer som vill tjäna 

pengar på detta nya fenomen. Tecken på en motsvarande konflikt i Sverige går inte att finna 

i mina källor. Det verkar med andra ord som att Sverige inte tog intryck av USA i denna 

fråga. Intressant är också att dåtida forskning verkade negligera sådant som motsäger nyttan 

med eller beskriver den fara det innebär att nyttja radioaktiva varor. Det skulle vara mycket 

intressant att vidareutveckla denna studie till att undersöka agentskap när det gäller dessa 

produkter. Det vill säga studera närmare de personer som låg bakom dessa annonser.   

 

Genom undersökningen kom jag i kontakt med andra länders tankar om och annonser för 

produkter där man beskriver radiumets hälsoeffekter. Annonser som beskrev 

radioaktiviteten fördelar fanns över hela Europa och även i Nordamerika. Det som är 
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tydligt i källmaterialet är att affiliering inte angavs. Det vill säga, man angav inte akademisk 

tillhörighet för de forskare som åberopades i annonserna. Det beskrevs inte heller vilka 

studier som stödde ett visst hälsopåstående. Det var vanligt med svepande beskrivningar av 

till exempel ”läkevetenskapen säger”. Min studie har även bäring på många liknande 

fenomen både i början av 1900-talet som uppkom efter den undersökta tidsperioden så väl 

som nutida.  

 

Vi kan se mellan 1900–1930 se en rörelse mot att alltmer reglera marknaden för 

hälsobringande medel och metoder. Det går i linje med tidigare forskning. Bosse Sundin 

ger ett exempel hur man redan på 1800-talet försökte komma till rätta med naturmediciner 

som användes av många personer genom reglering och genom att ställa de personer som 

tillverkade och sålde dem inför rätta. Här har platsen var man får försälja dessa varor en 

symbolisk betydelse. Apoteksförsäljning och därmed förbud mot försäljning i 

dagligvaruhandeln eller via postorder kan stå som garant för en viss varas medicinska status. 

 

En aspekt som inte har undersökts är vilka grupper ur befolkningen som använde de 

hushållsnära radioaktiva produkterna. Det har framkommit att det kunde vara en ersättning 

för de dyra spabesöken. Den offentliga utredningen antyder att vilseledande hälsoreklam 

och så kallade läkarböcker såldes ”med förkärlek på vissa mindre välsituerade 

befolkningslager”.123 Jag tänker att det är en intressant forskningsfråga även om den inte 

täcks av denna undersökning. Här blir Caitlin Murdocs forskning viktig då hon beskriver 

hur den radioaktiva behandlingens fördelar först tas upp av spa i olika delar av Europa. I 

studiens svenska källmaterial finns dock inte den konflikt eller misskreditering av 

konkurrenter som Murdoc beskriver.124 

 

Varför fick de hushållsnära varorna som innehöll radium sådan genomslagskraft? En fråga 

blir då vilket sätt mervärde skapas, som man vill uppnå genom att konsumenterna upplever 

hälsofördelar då de använder produkter som innehåller radium? Här kan vi återvända till 

en känsla av modernitet och att vara i utvecklingens framkant.  

 

Genom att annonserna i studien har kunnat läsas i sin helhet framkommer också materialets 

mångfacetterade botten och dåtiden argument fram. Studien fick på så sätt en inre validitet 

och en kvalitativ styrka. I studien har det gjorts nedslag i ett begränsat källmaterial. Endast 

två dagstidningar har undersökt samt John Landins artiklar. En fråga är då om materialet är 

representativt för tiden 1900–1930? I de sökningar som gjorts i detta arbete har inga röster 

eller artiklar som pläderade för motsatt ståndpunkt (det vill säga att radiumet skulle vara 

ohälsosamt eller overksamt) kunnat konstaterats. Beror detta på att de inte fanns eller att 

källmaterialet var allt för begränsat? Den analysmetod som användes i studien kan 

diskuteras. I studien tillämpades tematisk analys, vilken har sitt ursprung i andra 

 
123 SoU 32:20, 1932, s. 30. 
124 Murdoc, 2016, s. 36–37. 
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vetenskapsgrenar än idéhistoria. Jag menar dock att en sådan metod kan fungera väl även 

inom en humanistisk forskningstradition i allmänhet och då idéhistoria i synnerhet. Det 

källmaterial jag använt när det gäller annonser och artiklar från dagstidningar har kommit 

från två stockholmstidningar, vilket kan begränsa studien. 

 

Avslutande reflektion   
Man har hävdat att det är viktigt att införliva kunskap utanför studieobjektet.125  Då blir min 

avslutande reflektion att sättet att bedriva reklam, det vill säga med overifierade påståenden 

om en produkts förträfflighet och stöd av vetenskap och beprövad erfarenhet inte är något 

som bara gäller dessa varor, denna sociala situation eller mellan 1900–1930. Det är lätt att 

avfärda dåtidens användning av varor som innehåller radioaktivitet. Man kan undra hur det 

går till då dagens människor tar reda på den kunskap som man vill omfatta. Med ett 

knapptryck via internet har vi all världens kunskap. Risk finns då för desinformation eller 

att redan bestämda antaganden besannas eller reproduceras. Vi vet att forskarens tro på att 

sin metod är verksam och affiliering kan var den viktigaste faktorn i ett forskningsresultat. 

Den här studien har bäring även på de annonser och reklaminslag vi möter idag. Vi behöver 

möta nya tekniker med en kritisk blick. Vad som sedan är verksamt eller inte får framtiden 

utvisa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
125 Holmberg, 2022, s. 7–14. 
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